



**RELAZIONE INTEGRATIVA
AL BILANCIO CONSUNTIVO D'ATENEO 2005**

PARTE CONTABILE



Il Conto del Patrimonio ed il Conto Economico dell'esercizio al 31 dicembre 2005, che con la presente nota integrativa costituiscono il bilancio consuntivo 2005, sono stati redatti in conformità degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, come modificati dal D.Lgs. 9 aprile 1991, n. 127.

L'obiettivo della relazione integrativa è duplice:

- esporre le informazioni richieste dal Codice Civile e da altre disposizioni di legge in materia;
- fornire le ulteriori indicazioni necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato della gestione economica dell'Ateneo, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge, al fine di agevolare una migliore comprensione dei valori contabili contenuti nei documenti sopra menzionati.

Allo scopo di consentire un'analisi maggiormente significativa dell'andamento della gestione, si è ritenuto utile comparare i dati dell'esercizio di riferimento con gli importi relativi al precedente esercizio.

Gli importi di seguito presentati sono espressi in Euro arrotondati all'unità.

CRITERI DI VALUTAZIONE

Nel presente paragrafo sono illustrati, ai sensi dell'art. 2427 C.C. punto 1, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio consuntivo 2005. Tali criteri, riconducibili alle disposizioni di cui all'art. 2426 C.C., sono i seguenti:

Immobilizzazioni: *Immobilizzazioni immateriali*

Sono iscritte al costo di acquisto, inclusivo degli oneri accessori, ed ammortizzate sistematicamente per il periodo della loro prevista utilità futura. Nell'esercizio in cui vengono acquisite, le immobilizzazioni sono ammortizzate con un'aliquota ridotta del 50% ipotizzando così che la data media di attivazione corrisponda a metà anno.

Le percentuali di ammortamento adottate per le varie voci delle immobilizzazioni immateriali sono le seguenti:

Tipologia di investimento	Percentuale di ammortamento
Prodotti software	33,33
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	20,00
Costi per migliorie di beni di terzi	3,00

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, si procede al ripristino del valore originario.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione; nel costo sono compresi gli oneri accessori e i costi diretti ed indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate sulla base delle aliquote ritenute rappresentative della vita utile economico-tecnica stimata dei cespiti con una riduzione del 50% delle aliquote stesse nell'esercizio di acquisizione.

I beni acquisiti nell'ambito di un progetto finanziato da terzi sono ammortizzati al 100% nel primo anno di esercizio.

Le aliquote applicate sono le seguenti:

Tipologia di investimento	Percentuale di ammortamento
<i>Terreni e fabbricati</i>	
Immobili e fabbricati	3,00
Costruzioni leggere	10,00
<i>Impianti e macchinari</i>	
Impianti tecnico-scientifici	10,00
Impianti informatici	25,00
<i>Attrezzature</i>	
Attrezzature tecnico-scientifiche	20,00
Attrezzature informatiche	33,33
<i>Altri beni</i>	
Monografie	100,00
Periodici	100,00
Mobili e arredi	12,00
Automezzi e altri mezzi di locomozione	20,00
Altre immobilizzazioni materiali	12,00

Per la categoria "Altre immobilizzazioni materiali" che, in quanto categoria residuale, può accogliere investimenti di natura assai diversa, si è scelta la percentuale di ammortamento del 12%.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, si procede al ripristino del valore originario.

I costi di riparazione e di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente a conto economico nell'esercizio in cui sono sostenuti.

I costi di manutenzione aventi natura incrementativa del valore sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono, ed ammortizzati in relazione alle residue possibilità di utilizzo degli stessi.

Per raccordare le rilevazioni previste dalla contabilità economico-patrimoniale con la contabilità finanziaria, che prevede obbligo della provvista ed equilibrio finanziario fra entrate e uscite, si è deciso di mettere in evidenza la copertura degli investimenti nell'esercizio in cui vengono effettuati e non nei successivi. Di conseguenza, i contributi in conto capitale che provengono dall'Accordo di Programma con la Provincia Autonoma di Trento sono integrati con le contribuzioni prelevate dal conto esercizio a copertura degli investimenti non compresi nell'Accordo di Programma. Si determina così una copertura totale degli ammortamenti relativi agli investimenti dell'esercizio. L'importo relativo viene riscontato per la parte eccedente gli ammortamenti a carico dell'esercizio stesso.

Immobilizzazioni finanziarie

Nel caso dei crediti finanziari che costituiscono immobilizzazioni la valutazione è al valore nominale, eventualmente rettificato con contropartita la voce "Svalutazione delle immobilizzazioni finanziarie".

Crediti e debiti

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mentre i debiti sono iscritti al valore nominale.



Ratei e risconti

Sono iscritte in tali voci quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi per realizzare il principio della competenza economica.

Rimanenze e riconoscimento dei ricavi

Il modello contabile adottato non prevede la gestione di giacenze di magazzino, in considerazione delle tipologie di attività svolte dall'Ateneo.

I lavori in corso su ordinazione, riferiti a progetti di durata pluriennale, sono valutati sulla base dei corrispettivi contrattuali maturati con ragionevole certezza sulle singole commesse e progetti, secondo il metodo della percentuale di completamento (cost to cost) che prevede il riconoscimento dei ricavi in funzione del rapporto tra i costi effettivamente sostenuti e quelli totali previsti.

Il conto del patrimonio include nell'attivo circolante i lavori in corso su ordinazione riferiti all'ammontare dei costi contabilizzati entro l'esercizio e non ancora coperti dai corrispondenti ricavi.

Per quanto riguarda le attività soggette a rendicontazione finale, si è proceduto, già a decorrere dal 2004, ad una modifica nella contabilizzazione delle somme erogate dai finanziatori prima della chiusura dei progetti, riconoscendo alle stesse la natura di ricavo fin dal momento dell'incasso, senza transitare dal conto anticipi. A fine esercizio, per garantire il rispetto del principio di competenza, gli eventuali ricavi registrati in eccedenza rispetto alla quota maturata nell'esercizio, determinata con il metodo della percentuale di completamento, sono rettificati movimentando come contropartita nel passivo dello Stato Patrimoniale un conto "Debiti per acconti incassati da clienti".

Fondi per rischi e oneri

I fondi rischi ed oneri sono stanziati per coprire costi, di esistenza certa o probabile, dei quali, tuttavia, alla data di chiusura dell'esercizio non erano esattamente determinabili l'ammontare o la data della sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Fondo di TFR

Il trattamento di fine rapporto è stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi nazionali di lavoro.

Contributi in conto capitale ed in conto esercizio

Sono considerati in conto esercizio, e rilevati quindi tra i ricavi, i contributi non erogati con specifica e vincolata destinazione agli investimenti di beni mobili e immobili. I contributi in conto capitale sono iscritti alla corrispondente voce di ricavo nel conto economico e successivamente riscontati per la parte eccedente l'ammontare degli ammortamenti di pertinenza dell'esercizio.



Imposte sul reddito

Le imposte correnti sono stanziare sulla base della realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale e sono esposte al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e dei crediti di imposta evidenziati nella voce "Debiti tributari".

Criteri di conversione espressi in valuta

I crediti ed i debiti espressi originariamente in valuta estera sono registrati in Euro al cambio ufficiale della Banca Centrale Europea alla data della registrazione. Le differenze di cambio, realizzate in occasione dell'incasso dei crediti e del pagamento dei debiti in valuta estera, sono iscritte nel conto economico tra i proventi e gli oneri finanziari.

Adempimenti in materia di protezione dei dati personali

Ai sensi del punto 26 dell'allegato B) del D.Lgs. n.196 30 giugno 2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali", si riferisce dell'avvenuto aggiornamento annuale nel marzo 2005 del DPS (Documento Programmatico sulla Sicurezza) a cura della Direzione Informatica e Telecomunicazioni come previsto dell'art. 9 del D.R. n.27 14 gennaio 2002 "Regolamento di attuazione delle norme sulla tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento di dati personali e per l'adozione di misure minime di sicurezza".



ANALISI DELLE VOCI DEL CONTO DEL PATRIMONIO

Le voci del conto del patrimonio del bilancio consuntivo 2005 sono confrontate con le corrispondenti voci di chiusura 2004. Lo schema adottato per lo stato patrimoniale è coerente con le disposizioni di cui all'art. 2424 C.C.

ATTIVITÀ'

Crediti verso lo Stato per versamenti ancora dovuti (A)

	valori in Euro
Saldo al 31/12/2004	-
Saldo al 31/12/2005	-
Variazione	-

Immobilizzazioni (B)

Immobilizzazioni immateriali (I.)

In tale raggruppamento trovano collocazione attività, prive di consistenza fisica, la cui utilità si produce su più esercizi. Per quanto riguarda i criteri adottati si rinvia alla sezione "Criteri di valutazione".

	valori in Euro
Saldo al 31/12/2004	12.775.045
Saldo al 31/12/2005	16.237.510
Variazione	3.462.465

Di seguito si espone il dettaglio della movimentazione delle immobilizzazioni immateriali:

Descrizione dei costi	valori in Euro				
	Valore al 31/12/2004	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore al 31/12/2005
Costi di impianto e ampliamento	-	-	-	-	-
Costi di sviluppo e pubblicità	-	-	-	-	-
Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	113.871	113.796	-	(194.559)	33.108
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	8.734	10.048	-	(6.497)	12.285
Avviamento	-	-	-	-	-
Immobilizzazioni in corso e acconti	1.041.010	159.600	-	-	1.200.610
Altre	11.611.430	3.810.505	-	(430.428)	14.991.507
Totale	12.775.045	4.093.949	-	(631.484)	16.237.510

L'incremento della voce "Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno" si riferisce essenzialmente all'acquisto di software di carattere scientifico.



La voce "Concessioni, licenze, marchi e diritti simili" si riferisce principalmente ad acquisizioni di licenze per l'utilizzo di software.

La voce "Altre" comprende i costi per migliorie su beni di terzi. Questi ultimi si riferiscono agli interventi edilizi effettuati su beni immobili dati in comodato all'Ateneo. Il quadro di seguito proposto elenca i costi contabilizzati per queste migliorie distinti per singolo immobile.

Descrizione	valori in Euro			
	Valore al 31/12/2004	Incrementi esercizio	Amm.to	Valore al 31/12/2005
Edificio Rettorato	1.047.629	134.868	(35.087)	1.147.410
Facoltà di Ingegneria	3.019.392	272.777	(101.834)	3.190.335
Facoltà di Lettere	306.450	102.677	(11.155)	397.972
Facoltà di Scienze	4.206.304	236.014	(140.342)	4.301.976
Facoltà di Sociologia	525.962	151.263	(19.292)	657.933
Polo di Rovereto	2.505.693	2.912.906	(122.718)	5.295.881
Totale	11.611.430	3.810.505	(430.428)	14.991.507

Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni immateriali

Il costo storico delle immobilizzazioni immateriali risulta così composto:

Descrizione dei costi	valori in Euro				
	Costo storico	Fondo amm.to	Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore netto al 01/01/05
Costi di impianto e ampliamento	-	-	-	-	-
Costi di sviluppo e pubblicità	-	-	-	-	-
Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	3.332.672	(3.218.801)	-	-	113.871
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	26.124	(17.390)	-	-	8.734
Avviamento	-	-	-	-	-
Immobilizzazioni in corso e acconti	1.041.010	-	-	-	1.041.010
Altre	12.442.353	(830.923)	-	-	11.611.430
Totale	16.842.159	(4.067.114)	-	-	12.775.045

Immobilizzazioni materiali (II.)

All'interno di questo raggruppamento trovano collocazione i beni di uso durevole necessari per lo svolgimento dell'attività dell'Ateneo. Per quanto riguarda i criteri adottati si rinvia alla sezione "Criteri di valutazione".

	valori in Euro
Saldo al 31/12/2004	56.960.182
Saldo al 31/12/2005	71.579.567
Variazione	14.619.385



Terreni e fabbricati (II.1.)

Descrizione	valori in Euro
Costo storico	39.260.522
Ammortamenti esercizi precedenti	(1.131.152)
Saldo al 31/12/2004	38.129.370
Acquisizioni dell'esercizio	4.963.657
Cessioni dell'esercizio	-
Ammortamenti dell'esercizio	(895.380)
Saldo al 31/12/2005	42.197.647

La voce terreni e fabbricati viene così dettagliata:

- *Terreni*

Descrizione	valori in Euro
Saldo al 31/12/2004	12.039.262
Acquisizioni dell'esercizio	860
Saldo al 31/12/2005	12.040.122

Le acquisizioni dell'esercizio si riferiscono a spese contrattuali per l'acquisto della p.f. 2335/4 (area Molino Vittoria).

- *Fabbricati*

Descrizione	valori in Euro				
	Costo Storico	Acquisizioni nell'esercizio	Cessioni dell'esercizio	Amm.ti	Saldo al 31/12/2005
Appartamenti Finestra sull'Adige	1.945.087	-	-	(291.502)	1.653.585
Edificio Cavazzani	1.187.851	-	-	(178.178)	1.009.673
Edificio Villazzano	883.729	-	-	(39.768)	843.961
Area Edilizia Sportiva	202.100	36.440	-	(15.473)	223.067
Area Molino Vittoria	5.112.517	-	-	(389.364)	4.723.153
Fabbricato ex Cassa Rurale - Povo	-	4.644.055	-	(69.661)	4.574.394
Edificio Via Tomaso Gar	460.611	-	-	(20.727)	439.884
Palazzo Fedrigotti Rovereto	12.675.537	54.751	-	(571.221)	12.159.067
Facoltà di Economia	303.567	69.834	-	(21.647)	351.754
Facoltà di Giurisprudenza	88.739	-	-	(5.666)	83.073
Facoltà di Ingegneria	2.401.501	16.552	-	(240.338)	2.177.715
Facoltà di Scienze	1.898.645	112.401	-	(149.450)	1.861.596
Totale	27.159.884	4.934.033	-	(1.992.995)	30.100.922

- *Costruzioni Leggere*

Descrizione	valori in Euro
Costo storico	61.377
Ammortamenti esercizi precedenti	(26.965)
Saldo al 31/12/2004	34.412
Acquisizioni dell'esercizio	28.764
Cessioni dell'esercizio	-
Ammortamenti dell'esercizio	(6.573)
Saldo al 31/12/2005	56.603

Il valore esposto rappresenta il totale delle acquisizioni realizzate dopo il 01/01/2001, in quanto al momento del passaggio dalla contabilità finanziaria a quella economico-patrimoniale non si è ritenuto di evidenziare il valore delle proprietà immobiliari preesistenti, poiché l'acquisizione delle stesse era stata a suo tempo finanziata dalla Provincia. Una perizia fatta eseguire in seguito ha messo in evidenza un



valore stimato al 31/12/2003 pari ad Euro 96.633.000. Tenuto conto delle acquisizioni effettuate nel 2004 pari ad Euro 13.908.875 e nel 2005 pari ad Euro 4.963.657, entrambe al lordo degli ammortamenti, il valore del patrimonio immobilizzato risulta essere di Euro 115.505.532.

Impianti e macchinari (II.2.)

La voce si riferisce all'acquisizione ed installazione di impianti destinati allo svolgimento delle attività tecnico-scientifiche, didattiche e amministrative.

Descrizione	valori in Euro
Costo storico	2.567.130
Ammortamenti esercizi precedenti	(904.625)
Saldo al 31/12/2004	1.662.505
Acquisizioni dell'esercizio	791.645
Cessioni dell'esercizio	-
Ammortamenti dell'esercizio	(472.858)
Saldo al 31/12/2005	1.981.292

Attrezzature (II.3.)

Descrizione	valori in Euro
Costo storico	39.779.302
Ammortamenti esercizi precedenti	(35.556.463)
Saldo al 31/12/2004	4.222.839
Acquisizioni dell'esercizio	3.282.809
Cessioni dell'esercizio	(24.374)
Ammortamenti dell'esercizio	(4.358.012)
Saldo al 31/12/2005	3.123.262

La voce attrezzature viene così dettagliata:

- *Attrezzature tecnico-scientifiche*

La voce comprende tutti gli acquisti effettuati dall'Ateneo per attrezzature tecniche riguardanti le diverse strutture.

Nel corso dell'esercizio sono avvenute le seguenti acquisizioni:

Descrizione		valori in Euro
Area Amministrazione		267.864
di cui	Direzione Edilizia e Logistica (nell'ambito del completamento di nuove strutture)	150.441
	Polo di Rovereto	97.979
	Direzione Informatica e Telec.	19.444
Area Ricerca		1.467.760
tra cui	Dipartimenti di Ingegneria	1.077.827
	Dip. Fisica, Matematica e Informatica	347.601
	Dip. Scienze Filologiche e Storiche	13.050
	Dip. Scienze Giuridiche	12.623
Area Didattica		222.860
tra cui	Facoltà di Ingegneria	136.997
	Facoltà di Scienze	48.542
Totale		1.958.484



- *Attrezzature informatiche*

La voce comprende tutte le attrezzature informatiche (PC, server, monitor, stampanti ed altro materiale). Gli acquisti nel corso dell'esercizio sono stati effettuati da:

Descrizione		valori in Euro	
Area Amministrazione		629.279	
tra cui	Direzione Informatica e Telec. (a fronte del fabbisogno delle varie direzioni)	428.678	
	Direzione Edilizia e Logistica (nell'ambito del completamento di nuove strutture)	108.817	
	Polo di Rovereto	61.481	
	Direzione Servizi e Comunicazione	23.729	
Area Ricerca		581.570	
tra cui	Dip. Informatica, Fisica e Matematica	195.565	
	Dipartimenti di Ingegneria	158.256	
	Dipartimento di Economia e Dip. Informatica e Studi Aziendali	58.079	
	Dipartimento Sociologia e Ric.Sociale e Dip.Scienze Umane e Sociali	53.838	
	Dipartimento Scienze Filologiche e Storiche	38.807	
	Dipartimento di Scienze Giuridiche	27.289	
	Dipartimento Scienze Cognizione e Formazione	23.477	
Area Didattica		113.476	
tra cui	Facoltà di Ingegneria	49.859	
	Facoltà di Scienze cognitive	26.046	
	Scuola di Studi Internazionali	14.099	
	Facoltà di Scienze	10.122	
Totale		1.324.325	

Altri beni (II.4.)

Descrizione	valori in Euro
Costo storico	14.226.705
Ammortamenti esercizi precedenti	(12.957.771)
Saldo al 31/12/2004	1.268.934
Acquisizioni dell'esercizio	3.518.878
Cessioni dell'esercizio	-
Ammortamenti dell'esercizio	(3.008.519)
Saldo al 31/12/2005	1.779.293

Il dettaglio della voce rispetto alle acquisizioni è il seguente:

Descrizione	valori in Euro
Monografie	460.648
Periodici	2.219.010
Totale acquisti Biblioteca	2.679.658
Mobili ed arredi	839.220
Altri acquisti (automezzi ed altre immobilizzazioni)	-
Totale	3.518.878



La voce mobili e arredi presenta un incremento percentuale del 17,96% (valore al 31/12/2004 pari ad Euro 4.672.521 e al 31/12/2005 pari ad Euro 5.511.741), dovuto principalmente alle dotazioni per i nuovi spazi.

Immobilizzazioni in corso e acconti (II.5.)

La voce si riferisce ad interventi di edilizia effettuati su immobili di proprietà non ancora conclusi.

Descrizione	valori in Euro
Costo storico	11.676.534
Ammortamenti esercizi precedenti	-
Saldo al 31/12/2004	11.676.534
Saldo variazioni dell'esercizio	10.821.539
Ammortamenti dell'esercizio	-
Saldo al 31/12/2005	22.498.073

Il saldo della voce "Immobilizzazioni in corso e acconti" è di seguito specificata:

- *Immobilizzazioni in corso*

Descrizione	valori in Euro
Nuova Facoltà di Lettere	1.405.685
Facoltà di Economia	23.031
Facoltà di Giurisprudenza	5.972.130
Facoltà di Scienze	486.649
Piazzale S. Severino	259.924
Area Cavazzani – servizi agli studenti e uffici amministrativi	7.060.166
Mattarello – Ristrutturazione Ex Convento Cappuccini	7.176.844
Totale	22.384.429

- *Acconti su immobilizzazioni in corso*

Descrizione	valori in Euro
Acconto su lavori Facoltà di Economia - rete trasmissione dati e interventi straordinari a impianti	113.644
Totale	113.644

Di seguito sono riepilogate le variazioni della voce "Immobilizzazioni in corso e acconti" registrate in corso d'anno:

Descrizione	valori in Euro
Variazioni in aumento per capitalizzazioni e acconti	
Facoltà di Lettere	263.888
Area Cavazzani – servizi agli studenti e uffici amministrativi	2.766.114
Piazzale S. Severino	259.924
Lavori Facoltà di Giurisprudenza	4.495.657
Mattarello – Ristrutturazione Ex convento Cappuccini	3.035.956
Totale	10.821.539



Immobilizzazioni finanziarie (III.)

In tale raggruppamento vengono rilevate attività di natura finanziaria destinate a permanere durevolmente nel patrimonio dell'Ateneo.

	valori in Euro
Saldo al 31/12/2004	531.937
Saldo al 31/12/2005	557.119
Variazione	25.182

Le variazioni della voce "Immobilizzazioni finanziarie" sono esposte di seguito:

Descrizione	Variazioni nell'esercizio
Partecipazioni in altre imprese	26.000
Crediti finanziari verso altre imprese	(818)
Totale	25.182

In dettaglio:

- *Partecipazioni in altre imprese*

Descrizione		valori in Euro
Composizione saldo al 31/12/2004		
Quota patrimonio iniziale "Fondazione Graphitech"	150.000	
Quota Fondo Consortile "Consorzio per la formazione manageriale (Trento School of Management)"	232.500	
Partecipazione Consorzio C.S.I.P.A.	17.583	
Partecipazione Consorzio Interuniversitario Biostrutture e Biosistemi	5.165	
Partecipazione Consorzio C.I.N.F.A.I.	2.582	
Partecipazione Consorzio C.N.I.T.	5.165	
Partecipazione Soc. Tecnofin servizi	19.240	
Partecipazione Consorzio Criospazio	5.165	
Partecipazione Consorzio C.I.N.I.	10.329	
Partecipazione Consorzio CONISMA	15.493	
Partecipazione Consorzio NETTUNO	10.329	
Partecipazione Consorzio I.N.S.T.M.	7.747	
Partecipazione Consorzio C.I.S.A.I.	2.582	
Partecipazione Consorzio ICON	25.823	
Quota Fondo Comune Associazione CREATE-NET	5.000	
Quota partecipazione GALILEO S.G.R. SpA	10.000	
Quota partecipazione CONSORZIO IDEA	6.000	
Totale al 31/12/2004		530.703
Acquisizioni dell'esercizio		
Partecipazione Microsoft Research-Unitn Centre for Computational & Systems Biology Scarl	12.500	
Partecipazione Scienze Mente Cervello Scarl	10.000	
Partecipazione Consorzio OPES	3.500	
Totale acquisizioni dell'esercizio		26.000
Saldo al 31/12/2005		556.703



- *Crediti verso altre imprese*

La variazione di questa categoria di immobilizzazioni finanziarie, che accoglie al 31 dicembre 2005 solamente i crediti vantati nei confronti di Unicredit per il rimborso dei mutui di residenzialità, è giustificata dal trasferimento delle quote esigibili entro l'esercizio successivo tra i crediti finanziari dell'attivo circolante.

Descrizione	valori in Euro
Saldo al 31/12/2004	1.234
Quote esigibili entro l'esercizio successivo	(818)
Saldo al 31/12/2005	416



Attivo circolante (C)

Per i criteri adottati si rinvia alla sezione “Criteri di valutazione”.

Rimanenze (I.)

Viene di seguito riportato il prospetto delle rimanenze finali:

Descrizione	valori in Euro		
	Valore al 31/12/2005	Valore al 31/12/2004	Variazione
Lavori in corso su ordinazione	4.273.282	3.770.332	502.950
Totale	4.273.282	3.770.332	502.950

Si tratta della valutazione delle attività in corso che non hanno ancora trovato riscontro nei ricavi specifici. La posta ha come contropartita la voce “Variazione dei lavori in corso su ordinazione” del Conto Economico.

Crediti (II.)

	valori in Euro
Saldo al 31/12/2004	31.433.475
Saldo al 31/12/2005	64.324.686
Variazione	32.891.211

I crediti esposti al 31 dicembre 2005 sono esigibili entro i successivi 12 mesi ad eccezione del credito verso IXIS - Corporate & investment Bank in scadenza oltre l'esercizio successivo per 22 milioni di Euro. Si analizza di seguito la composizione delle singole categorie (crediti verso lo Stato, verso Enti Locali, verso Enti pubblici e privati, verso clienti e verso altri):

Crediti verso lo Stato (II.1.)

La voce “Crediti verso lo Stato” è così costituita:

Descrizione	valori in Euro	
	Valore al 31/12/2005	Valore al 31/12/2004
Crediti verso MIUR	14.663.674	13.866.066
Crediti verso altri Enti statali	85.885	15.312
Totale	14.749.559	13.881.378

Crediti verso MIUR

I “Crediti verso MIUR” sono rappresentati da:

Descrizione	valori in Euro
Residuo assegnazione provvisoria FFO 2005	8.419.549
Contributo FFO 2005 per intervento cooperazione interuniversitaria strutturata	45.000
Contributo FFO 2005 per quota mobilità per personale docente	59.194
Residuo assegnazione ex L. 590/82	3.722.548
Progetti di ricerca	93.383
Contributi edilizia - Accordo di Programma edilizia	2.324.000
Totale	14.663.674



Il credito di Euro 2.324.000 si riferisce al contributo per interventi nell'edilizia previsto dall'Accordo di Programma che stabilisce un contributo annuo per detta somma, erogato nell'esercizio successivo a quello nel quale si sono sostenuti i costi.

I crediti verso altri Enti statali fanno riferimento ad attività maturate a seguito di assegnazioni a vario titolo o diritto a rimborsi (personale comandato, ecc.).

Crediti verso Enti Locali (II.2.)

La voce "Crediti verso Enti Locali" comprende:

Descrizione	valori in Euro	
	Valore al 31/12/2005	Valore al 31/12/2004
Crediti verso Regione Trentino Alto Adige	23.276	34.460
Crediti verso Provincia Autonoma di Trento	10.779.999	9.947.103
Crediti verso Comune di Trento	68.160	94.036
Crediti verso altri Enti Locali	76.984	65.965
Totale	10.948.419	10.141.564

I "Crediti verso la Regione Trentino Alto Adige" sono riferibili ad assegnazioni per convegni, borse di studio e assegni per attività di ricerca.

Crediti verso Provincia Autonoma di Trento

I "Crediti verso Provincia Autonoma di Trento" sono costituiti da:

Descrizione	valori in Euro
Contributi c/esercizio Accordo di Programma	2.579.390
Contributi c/capitale per Investimenti e Edilizia Accordo di Programma	7.539.908
Contributi ricerca Accordo di Programma	321.261
Partite relative a specifiche attività (progetti di ricerca, iniziative formative, attività c/terzi ecc.) commissionate da PAT	339.440
Totale	10.779.999

Crediti verso il Comune di Trento

I "Crediti verso il Comune di Trento", per un ammontare di Euro 68.160, si riferiscono a partite relative a specifiche attività (progetti di ricerca, corsi di formazione, ecc.) commissionate dall'Ente e contributi per borse di dottorato di ricerca.

Crediti verso altri Enti pubblici e privati (II.3.)

La voce "Crediti verso altri Enti pubblici e privati" comprende:

Descrizione	valori in Euro	
	Valore al 31/12/2005	Valore al 31/12/2004
Crediti verso CNR	33.369	39.999
Crediti verso Unione Europea	117.847	65.987
Crediti verso altri Enti pubblici e privati	37.715.050	5.975.017
Crediti per fatture da emettere	75.833	152.839
Crediti commerciali	32.727	-
Totale	37.974.826	6.233.842



I “Crediti verso il Consiglio Nazionale delle Ricerche” e i “Crediti verso l’Unione Europea” accolgono prevalentemente finanziamenti per borse di dottorato e progetti di ricerca.

I “Crediti verso altri Enti pubblici e privati” sono rappresentati dai crediti sorti nei confronti di soggetti diversi da quelli sopra descritti per finanziamento di borse di dottorato, per attività conto terzi, per partecipazione a convegni organizzati dall’Ateneo, ecc. secondo il seguente dettaglio:

Descrizione	valori in Euro
Crediti verso IXIS - Corporate & investment Bank	34.000.000
Crediti verso Fondazione Cassa di Risparmio di Trento e Rovereto	800.000
Crediti verso Agenzia Spaziale Italiana	108.276
Crediti verso Università di Innsbruck "Leopold Franzens"	101.177
Crediti verso Commissario del Governo per l’Emergenza	71.200
Crediti verso Unicredit Banca d’Impresa	66.000
Crediti verso Opera Universitaria	60.336
Crediti verso la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento pari opportunità	57.854
Crediti verso Autostrada Torino-Ivrea-Valle d’Aosta SpA	54.000
Crediti verso Brunelli Placido Franco Srl	52.785
Crediti verso Fondazione Graphitech	42.139
Crediti verso Arslogica Srl	41.687
Crediti verso Kyrgyz Republic Department of Water Resources	40.960
Crediti verso Tassullo SpA	38.880
Crediti verso Università degli Studi di Padova	37.244
Crediti verso Eurocoating SpA	35.520
Crediti verso Create-Net	35.013
Crediti verso altri enti pubblici e privati (residuale)	2.071.979
Totale	37.715.050

In particolare si segnala che il credito verso la società IXIS - Corporate & investment Bank per Euro 34.000.000 è relativo all’operazione di contratto derivato (swap) descritta alle pagine 42-43, mentre il credito verso la Fondazione Cassa di Risparmio di Trento e Rovereto si riferisce al finanziamento di borse di dottorato e attività formative nell’area delle scienze cognitive nell’ambito dell’Accordo di Programma stipulato con l’ente.

La voce residuale relativa ai crediti verso altri enti pubblici e privati si riferisce a partite di varia natura, tra le quali spiccano in particolare i crediti per borse di dottorato finanziate da terzi.

I “Crediti per fatture da emettere” si riferiscono interamente a contributi per progetti di ricerca già conclusi al 31.12.2005; i “Crediti commerciali” accolgono posizioni creditorie nei confronti di soggetti non rientranti nelle precedenti categorie.

Crediti verso altri (II.6.)

La voce “Crediti verso altri” comprende:

Descrizione	Valori in Euro	
	Valore al 31/12/2005	Valore al 31/12/2004
Altri crediti verso Istituti Previdenziali	5.112	5.112
Altri crediti verso Erario	65.393	52.377
Crediti per anticipi diversi	341	11.890
Altri crediti verso personale	7.265	10.520
Crediti vs Enti o privati per personale in comando	-	65
Crediti per depositi cauzionali	4.766	2.169
Crediti per anticipi a fornitori	569.005	1.094.328
Crediti diversi	-	230
Totale	651.882	1.176.691



La voce relativa ai "Crediti per anticipi a fornitori" viene così dettagliata:

Descrizione	valori in Euro
Anticipazioni versate all'ordine su contratti di appalto	516.991
Altri anticipi	52.014
Totale	569.005

Il saldo dei crediti per anticipazioni su appalti al 31.12.2005 si riferisce principalmente ad anticipazioni contrattuali versate nel 2004 all'apertura di importanti cantieri edili (Facoltà di Giurisprudenza e Palazzo Istruzione di Rovereto), non ancora recuperate.

Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni (III.)

	valori in Euro
Saldo al 31/12/2004	4.225
Saldo al 31/12/2005	1.221
Variazione	(3.004)

Il saldo al 31/12/2005 di questa voce corrisponde al rimborso della quota dei mutui di residenzialità che rientrerà nel 2006.

Disponibilità liquide (IV.)

	valori in Euro
Saldo al 31/12/2004	11.257.860
Saldo al 31/12/2005	8.557.450
Variazione	(2.700.410)

Descrizione	Valori in Euro	
	Valore al 31/12/2005	Valore al 31/12/2004
Depositi bancari e postali	8.543.476	11.245.837
Assegni	-	100
Denaro e altri valori in cassa	13.974	11.923
Totale	8.557.450	11.257.860

La giacenza nominale nel conto "depositi bancari e postali" si riduce da Euro 11.245.837 ad Euro 8.543.475. In effetti, la quota disponibile (la quota indisponibile si riferisce ad un versamento anticipato da parte del Ministero a valere sul fabbisogno gennaio/febbraio dell'anno successivo), è passata da Euro 243.860 a fine 2004 ad Euro 4.435.844 a fine 2005. La situazione di tesoreria è pertanto nettamente migliorata.



Ratei e risconti (D)

Per i criteri adottati si rinvia alla sezione “Criteri di valutazione”.

	valori in Euro
Saldo al 31/12/2004	690.843
Saldo al 31/12/2005	2.281.437
Variazione	1.590.594

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale. Essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Nel dettaglio, la posta si suddivide in:

	valori in Euro
Descrizione	Valore al 31/12/2005
Ratei attivi	364.703
Risconti attivi	1.916.734
Totale	2.281.437

La composizione della voce “Ratei attivi” è così dettagliata:

Descrizione	valori in Euro
Contributi di ricerca e didattica da altri Enti o privati	264.800
Contributi di ricerca e didattica dalla Regione	60.000
Altri interessi attivi	22.430
Altri ricavi	11.617
Interessi attivi su conto corrente bancario	5.851
Interessi attivi su conto corrente postale	5
Totale	364.703

La composizione della voce “Risconti attivi” è così dettagliata:

Descrizione	valori in Euro
Acq. periodici su supporto cartaceo	1.617.755
Affitto locali e spese accessorie	109.623
Assegni di ricerca	85.148
Altri servizi assicurativi (non per personale)	44.141
Servizi assicurativi per il personale	22.945
Borse di studio post dottorato	13.293
On. acc. su interventi per la formazione avanzata	10.005
Noleggio impianti, attrezz. e macch. tecnico-scientif.	4.478
Borse finanz. da terzi per ricerca e form. avanzata	4.000
Acq. periodici su supporto elettronico	1.452
Manutenz. ord. attrezzature tecnico-scientifiche	1.335
Servizi informatici	1.335
Altri servizi vari	757
Noleggio e leasing di altri beni	272
Acq. diritti di utilizzo prodotti software	86
Adesione ad associazioni culturali e scientifiche	80
Manutenz. ord. attrezzature informatiche	29
Totale	1.916.734



PASSIVITÀ

Patrimonio netto (A)

	valori in Euro
Saldo al 31/12/2004	15.003.212
Saldo al 31/12/2005	15.074.456
Variazione	71.244

La voce "Patrimonio netto" comprende:

Descrizione	valori in Euro	
	Valore al 31/12/2005	Valore al 31/12/2004
Fondo di dotazione	414.991	414.991
Altre riserve	-	-
Fondo contributi in conto capitale	-	-
Fondo futuri ammortamenti	-	-
Risultato economico esercizi precedenti portato a nuovo	14.588.221	14.513.731
<i>Risultato economico dell'esercizio</i>	<i>71.244</i>	<i>74.490</i>
Totale Patrimonio Netto	15.074.456	15.003.212

Nel corso dell'esercizio 2005 la voce "Patrimonio netto" è stata movimentata unificando il saldo, al 31/12/2004, del conto "Risultato economico esercizi precedenti portato a nuovo" con il risultato economico realizzato nel 2004.

Il prospetto qui riportato riassume le variazioni:

	valori in Euro			
	Fondo di dotazione	Risultato di esercizi precedenti	Risultato d'esercizio	Totale patrimonio netto
Saldo al 31/12/2004	414.991	14.513.731	74.490	15.003.212
Accantonamento utile	-	74.490	(74.490)	-
Utile netto d'esercizio	-	-	71.244	71.244
Saldo al 31/12/2005	414.991	14.588.221	71.244	15.074.456



Fondi per rischi e oneri (B)

Si tratta di passività corrispondenti ad accantonamenti a fronte di rischi o debiti il cui utilizzo è ancora da definire.

	valori in Euro
Saldo al 31/12/2004	7.891.174
Saldo al 31/12/2005	10.102.623
Variazione	2.211.449

La variazione è riconducibile, come di seguito descritto, alla movimentazione della categoria "Altri fondi".

Descrizione	valori in Euro			
	31/12/2004	Incrementi	Utilizzi	31/12/2005
Fondo per ricostruzioni carriera docenti	-	1.850.000	-	1.850.000
Fondo voci accessorie personale dirigente	284.633	185.719	(274.233)	196.119
Fondo voci accessorie elevate professionalità	209.181	123.000	(193.611)	138.570
Fondo voci accessorie personale tecnico amministrativo	736.825	263.751	(632.443)	368.133
Fondo ferie, permessi e recuperi	1.380.758	417.124	(304.155)	1.493.727
Fondo indennità progettazione Legge Merloni	46.049	-	-	46.049
Fondo rischi per il personale	-	166.020	-	166.020
Fondo ricerche energia dall'idrogeno	98.075	-	(98.075)	-
Fondo Corso di Laurea Istituto Agrario S. Michele A.	320.000	264.800	(313.059)	271.741
Fondo costi comuni ricerca	119.000	-	-	119.000
Fondo costi comuni informatica	228.000	-	(60.355)	167.645
Fondo rischi diversi	159.180	150.000	(197.598)	111.582
Fondo comune di Ateneo	152.091	181.587	(152.091)	181.587
Fondo residenzialità da concedere	41.508	3.821	-	45.329
Fondo residenzialità concesso	5.458	-	(3.821)	1.637
Fondo lavori edilizi	659.212	516.990	(659.212)	516.990
Fondo spese future di ricerca Dipartimenti	893.650	435.892	(1.232.882)	96.660
Fondo oneri Contratti Collettivi Stipulandi	2.557.554	-	(2.557.554)	-
Fondo per competenze arretrate personale docente	-	296.301	-	296.301
Fondo per competenze arretrate personale ricercatore	-	59.028	-	59.028
Fondo per competenze arretrate personale dirigente	-	328.437	-	328.437
Fondo per competenze arretrate personale tecnico amministrativo	-	1.523.712	-	1.523.712
Fondo per competenze arretrate esperti linguistici	-	50.000	-	50.000
Fondo "TAGLIA-SPESE"	-	2.074.356	-	2.074.356
Totale	7.891.174	8.890.538	(6.679.089)	10.102.623

La colonna "Incrementi" della tabella sopra esposta accoglie, oltre agli accantonamenti a fondo relativi all'esercizio, secondo quanto dettagliato nella relativa sezione del Conto Economico, anche le variazioni conseguenti alle movimentazioni tra i fondi relative alle diverse categorie riguardanti il personale. In maniera analoga, la colonna "Utilizzi" evidenzia, oltre alle somme liquidate in corso d'anno, eventuali variazioni disposte tra i diversi fondi.

Il "fondo per ricostruzioni carriera docenti" è stato costituito per riportare in competenza oneri futuri connessi allo sviluppo di carriera dei docenti assunti nell'esercizio e oneri derivanti da impegni conseguenti ai bandi di concorso lanciati nell'esercizio.

L'importo evidenziato nel "fondo voci accessorie personale tecnico amministrativo" comprende anche gli straordinari effettuati al 31.12.2005, da liquidare nel 2006.

L'accantonamento di Euro 166.020 al "fondo rischi per il personale" si riferisce alla copertura di possibili vertenze e altri oneri per il personale.



I fondi "Corso di Laurea Istituto Agrario S. Michele all'Adige", "costi comuni informatica" e "costi comuni ricerca" accolgono accantonamenti a fronte di costi la cui manifestazione numeraria avverrà negli esercizi futuri.

Il "fondo rischi diversi" accoglie gli accantonamenti a fronte di potenziali passività su vertenze in essere ed altri esborsi dovuti, ma non ancora esattamente quantificati. L'accantonamento al 31.12.2005 comprende 2.505 euro per la costituzione di un Fondo Garanzia Prestiti d'onore.

Gli accantonamenti al "fondo comune di Ateneo" risultano effettuati contestualmente alla chiusura e alla determinazione degli utili realizzati nell'ambito di progetti conto terzi, così come era previsto dallo specifico Regolamento di Ateneo in materia. L'utilizzo avviene dopo l'approvazione del bilancio consuntivo attraverso la distribuzione delle somme accantonate al personale tecnico amministrativo avente diritto.

Il "fondo residenzialità dipendenti da concedere" accoglie le somme rientrate per restituzione dei mutui precedentemente erogati ai dipendenti a titoli di contributo alla residenzialità e a disposizione per eventuali ulteriori operazioni della stessa tipologia. Il "fondo residenzialità dipendenti concesso" include le quote ancora impegnate di cui si attende il rimborso.

Il "fondo lavori edilizi" accoglie un accantonamento a fronte di contributi edilizi ottenuti su anticipazioni pagate all'apertura di importanti cantieri.

Il "fondo future spese di ricerca Dipartimenti", frutto del consolidamento dei bilanci consuntivi 2000 dei Dipartimenti nel bilancio di apertura 2001, è stato utilizzato per coprire costi di competenza per attività di ricerca che avevano già realizzato i corrispondenti ricavi prima del 31/12/2000 o per accantonare ricavi per coprire costi già sostenuti prima del 31/12/2000. Le variazioni avvenute nell'esercizio 2005 sono riassunte nel seguente prospetto:

Descrizione	valori in Euro			
	Saldo iniziale al 31/12/2004	Incrementi	Utilizzi	Saldo finale al 31/12/2005
Ricerche, consulenze e altre attività c/terzi		157.637	(400.710)	
Contributi dall'UE		214.858	(238.063)	
Contributi dallo Stato		4.110	(21.736)	
Contributi dal CNR		-	(8.307)	
Contributi ricerca-didattica da altri enti o privati		29.793	(476.008)	
Altri ricavi		29.494	(80.200)	
Crediti per fatture da emettere		-	(7.858)	
Totale	893.650	435.892	(1.232.882)	96.660

Il "fondo oneri Contratti Collettivi Stipulandi", costituito a copertura degli oneri supplementari ipotizzati in relazione alla futura definizione del trattamento economico per il personale tecnico amministrativo, è stato sostituito da diversi fondi di Stato Patrimoniale che accolgono le somme da accantonare per le diverse categorie di personale al 31.12.2005, con riferimento alle competenze arretrate.

Tale diversa evidenza si è resa necessaria in relazione agli adempimenti in termini di rendicontazione introdotti dal Progetto SIOPE.

Il "fondo TAGLIA-SPESE" comprende l'accantonamento di importi da restituire allo Stato entro il 30 giugno 2006 nell'ambito della manovra di contenimento della spesa pubblica, ai sensi del decreto legge 06/09/2002 n. 194 convertito in Legge 246/2002 e del decreto legge 30/09/2005 convertito in Legge 248/2005.



Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato (C)

	valori in Euro
Saldo al 31/12/2004	147.214
Saldo al 31/12/2005	144.789
Variazione	(2.425)

Si tratta dell'accantonamento spettante a questo titolo al personale a tempo determinato.



Debiti (D)

Per i criteri adottati si rinvia alla sezione “Criteri di valutazione”.

	valori in Euro
Saldo al 31/12/2004	36.351.032
Saldo al 31/12/2005	32.903.280
Variazione	(3.447.752)

La scadenza dei debiti è così suddivisa:

Descrizione	valori in Euro			
	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Obbligazioni	-	-	-	-
Verso banche	234.453	1.131.169	338.795	1.704.417
Acconti	8.856.396	-	-	8.856.396
Verso fornitori	16.513.193	177.370	-	16.690.563
Verso imprese collegate	12.351	-	-	12.351
Tributari	1.810.628	-	-	1.810.628
Verso Istituti Previdenziali	3.221.300	-	-	3.221.300
Altri debiti	607.625	-	-	607.625
Totale	31.255.946	1.308.539	338.795	32.903.280

Di seguito l'analisi delle singole voci che costituiscono i debiti.

Debiti verso banche (2.)

Tali debiti sono così costituiti:

Descrizione	valori in Euro				
	Saldo al 31/12/2005	Entro 1 anno	Da 2 a 5 anni	Oltre 5 anni	Saldo al 31/12/2004
Mutui esigibili entro l'esercizio successivo	234.453	234.453	-	-	734.268
Mutui esigibili oltre l'esercizio successivo	1.469.964	-	1.131.169	338.795	1.704.417
Totale	1.704.417	234.453	1.131.169	338.795	2.438.685

La voce è rappresentata dal residuo di un contratto di mutuo stipulato presso la Cassa Depositi e Prestiti.

Acconti (4.)

La voce “Debiti per anticipi ed acconti” è così composta:

Descrizione	valori in Euro	
	Importo al 31/12/2005	Importo al 31/12/2004
Acconti da clienti per commesse in corso	8.850.396	9.827.167
Debiti verso altri	6.000	38.478
Totale	8.856.396	9.865.645



Debiti verso fornitori (5.)

I "Debiti verso fornitori" sono rappresentati da:

Descrizione	valori in Euro	
	Importo al 31/12/2005	Importo al 31/12/2004
Debiti verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	13.842.961	14.415.196
Debiti verso fornitori esigibili oltre l'esercizio successivo	177.370	2.553.334
Debiti per fatture da ricevere	2.670.232	1.723.839
Totale	16.690.563	18.692.369

La voce "Debiti verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo" si riferisce:

- per Euro 3.167.562 all'acquisto dal Comune di Trento del piazzale "Sanseverino", con scadenza nel 2005, prorogata al 2006;
- per Euro 2.553.334 alla residua quota in scadenza il 31/08/2006 per l'acquisto, dall'Istituto Beata Vergine Maria, dell'immobile "Palazzo Fedrigotti" di Rovereto;
- Le poste rimanenti, pari ad Euro 8.122.065, si riferiscono a rapporti di fornitura di merci e servizi e sono confrontabili con l'importo di Euro 8.540.581 relativo all'esercizio 2004. I debiti verso fornitori per merci e servizi, comprese le fatture da ricevere, registrano quindi un incremento di Euro 527.877, dovuto ad una diversa stagionalità registrata nell'andamento degli acquisti (per il 2004: Euro 10.264.420; per il 2005: Euro 10.792.297).

La voce "Debiti verso fornitori esigibili oltre l'esercizio successivo" si riferisce a due rate, scadenti nel 2007 e due rate, scadenti nel 2008, per l'acquisto di attrezzatura tecnico-scientifica per il laboratorio B.I.C. di Pergine Valsugana dall'Agenzia per lo Sviluppo di Rovereto.

Debiti verso imprese collegate (8.)

Le variazioni di questa voce sono riportate di seguito:

	valori in Euro
Saldo al 31/12/2004	50.898
Saldo al 31/12/2005	12.351
Variazione	(38.547)

Il saldo in essere a fine esercizio si riferisce quasi totalmente al debito verso il Consorzio CSIPA, derivante dalla differenza tra i costi consuntivati nell'ambito dell'Accordo di Programma con la Provincia e gli anticipi concessi al Consorzio in corso d'anno.

Debiti tributari (10.)

La composizione dei "Debiti Tributari" è di seguito rappresentata:

Descrizione	valori in Euro	
	Importo al 31/12/2005	Importo al 31/12/2004
IRES	(2.898)	5.666
Inail c/acconto annuale	(2.266)	(2.266)
Acc. imposta redditi rival. TFR	(307)	(232)
Debiti vs Erario per ritenute fiscali	1.816.099	1.887.208
Totale	1.810.628	1.890.376

I "Debiti verso Erario per ritenute fiscali" rappresentano le ritenute operate in veste di sostituto d'imposta dall'Università sui compensi erogati nel mese di dicembre 2005 e da versare entro il 15 gennaio 2006.



Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale (11.)

Sono costituiti dai contributi assistenziali e previdenziali, sia a carico dei percipienti (dipendenti e collaboratori) che dell'Università, da versare secondo le scadenze previste dalla normativa vigente.

La voce si articola come sotto descritto:

Descrizione	valori in Euro	
	Importo al 31/12/2005	Importo al 31/12/2004
Debiti verso INPDAP	2.433.501	2.233.748
Debiti IRAP verso PAT	608.559	578.123
Debiti verso INPS	148.448	172.629
Debiti verso INAIL	30.792	18.254
Totale	3.221.300	3.002.754

Altri debiti (12.)

La composizione della voce è la seguente:

Descrizione	valori in Euro	
	Importo al 31/12/2005	Importo al 31/12/2004
Debiti verso studenti	18.362	81.344
Debiti verso studenti per rimborsi	3.894	29.002
Debiti verso borsisti	11.282	5.698
Debiti verso dottorandi	37.035	49.781
Debiti verso assegnisti	15.976	2.917
Debiti verso dipendenti per altre competenze	226.026	173.302
Debiti per depositi cauzionali	18.227	18.242
Debiti verso Opera Universitaria	136.823	49.909
Altri debiti diversi	140.000	110
Totale	607.625	410.305

I "Debiti verso studenti" sono rappresentati principalmente da borse di studio "Leonardo" e maggiorazioni su borse di studio, non ancora pagate alla data del 31/12/2005. Tali debiti sono stati saldati ad inizio 2006.

I "Debiti verso dottorandi" sono rappresentati, prevalentemente, da compensi e rimborsi spese, per le quali il pagamento è stato effettuato ad inizio 2006.

I "Debiti verso i dipendenti per altre competenze" si riferiscono alle diverse tipologie di rimborsi e compensi erogati al personale (esclusi stipendi e voci accessorie) quali rimborso missioni, commissioni concorso, compensi conto terzi, ecc.

Gli "Altri debiti diversi" riguardano per intero quote ricevute a fronte di progetti europei per i quali l'Università di Trento è capogruppo, da versare ai soggetti partner.



Ratei e risconti (E)

	valori in Euro
Saldo al 31/12/2004	58.031.267
Saldo al 31/12/2005	109.587.124
Variazione	51.555.857

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale. Essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Nel dettaglio, la posta si suddivide in:

	valori in Euro
Descrizione	Valore al 31/12/2005
Ratei passivi	1.798.545
Risconti passivi	4.290.137
Risconti passivi contributi in conto capitale	73.223.621
Risconti passivi finanziamenti per l'edilizia – P.O.	30.274.821
Totale	109.587.124

Ratei passivi

	valori in Euro
Descrizione	Valore al 31/12/2005
Ratei passivi su Prestazioni, Servizi, Consulenze e Collaborazioni	1.180.410
Ratei passivi su salari stipendi e oneri sociali	425.849
Ratei passivi interventi a favore studenti	92.848
Ratei passivi interventi a favore della Ricerca e formazione avanzata	57.879
Ratei passivi su servizi a favore del personale	17.059
Ratei passivi su interessi e oneri finanziari	9.100
Altri ratei passivi	15.400
Totale	1.798.545

Risconti passivi

	valori in Euro
Descrizione	Valore al 31/12/2005
Tasse e contributi universitari	1.608.228
Borse di studio dall'UE	963.873
Borse di studio da altri Enti o privati	915.910
Contributi dallo Stato	742.222
Altri contributi di funzionamento dall'UE	51.904
Altri contr. di funzionamento altri Enti o privati	8.000
Totale	4.290.137

Risconti passivi contributi in conto capitale

I "Risconti passivi in conto capitale" derivano dalla gestione dei contributi in conto capitale con il sistema del risconto come descritto nei criteri di valutazione. Le operazioni eseguite riguardano l'iscrizione a ricavo dei seguenti contributi:

- Contributi in conto capitale Accordo di Programma P.A.T. – Investimenti
- Contributi per edilizia Accordo di Programma P.A.T. su opere realizzate nel 2005 derivanti sia da assegnazioni dirette, sia dall'utilizzo del ricavo del Prestito Obbligazionario
- Contributi per edilizia Accordo di Programma M.I.U.R.



Le corrispondenti quote riscontate sono di seguito esposte:

Descrizione	valori in Euro
	Valore al 31/12/2005
Contributi in conto capitale per investimenti - Accordo di Programma PAT	10.817.241
Contributi per lavori edili - Accordo di Programma PAT e P.O.	60.082.380
Contributi per lavori edili - MIUR	2.324.000
Totale	73.223.621

Risconti passivi finanziamenti per l'edilizia – Prestito obbligazionario

I “Risconti passivi finanziamenti per l'edilizia – Prestito obbligazionario” derivano dalla quota del ricavo del Prestito Obbligazionario vincolato al finanziamento di lavori da eseguire negli esercizi successivi.

L'importo dell'operazione, per la cui descrizione dettagliata si rimanda alle pagine 42-43, è il seguente:

Descrizione	valori in Euro
	Valore al 31/12/2005
Finanziamenti per l'Edilizia – prestito obbligazionario - 2005	30.274.821
Totale	30.274.821



CONTI D'ORDINE

I conti d'ordine, esposti in calce allo Stato Patrimoniale, ai sensi dell'art. 2424 C.C., rappresentano garanzie, impegni e rischi non risultanti dalle registrazioni contabili principali e hanno lo scopo di fornire un'informazione più completa della situazione patrimoniale-finanziaria risultante dallo Stato Patrimoniale.

	valori in Euro
	Valore al 31/12/2005
Garanzie prestate	-
Altri conti d'ordine	
Impegni	
<i>Contratti derivati</i>	34.000.000
Rischi	
<i>Prestiti obbligazionari emessi</i>	52.286.440
TOTALE CONTI D'ORDINE	86.286.440

La posta relativa ai "Prestiti obbligazionari emessi" si riferisce ad un'operazione di finanziamento dell'attività edilizia realizzata nell'esercizio nel quadro dell'accordo di programma che regola l'insieme dei finanziamenti della Provincia Autonoma di Trento all'Università in ottica pluriennale.

Nell'ambito di detto accordo la Provincia aveva stanziato in bilancio limiti di impegno, per un totale di Euro 213.290.000 a partire dal 2005 e sino al 2014 compresi, destinati al finanziamento di parte degli investimenti immobiliari previsti dall'accordo stesso.

In questo contesto, vista la legge Provinciale 590 del 14 agosto 1982 (art. 47), si è deciso di smobilizzare una quota di questi limiti di impegno per un totale di Euro 52.286.439,57 (suddivisi su dieci anni dal 2005 al 2014 compresi) con l'emissione da parte dell'Università di un prestito obbligazionario destinato al finanziamento di quattro iniziative immobiliari e precisamente:

- ampliamento della Facoltà di Giurisprudenza a Trento;
- ristrutturazione del "Palazzo Istruzione" a Rovereto da destinare ad iniziative didattiche nell'ambito del Polo Universitario di Rovereto;
- ristrutturazione di un insieme di fabbricati nel Comune di Mattarello da destinare a laboratori nell'ambito dello sviluppo del Polo Universitario di Rovereto;
- completamento del pagamento per l'acquisto di Palazzo Fedrigotti a Rovereto da utilizzare per iniziative didattiche nell'ambito del Polo Universitario di Rovereto.

L'operazione è stata curata da IXIS Corporate Bank – Parigi (società che ha seguito iniziative similari per conto della Provincia Autonoma di Trento). Il prestito, destinato a investitori istituzionali, è stato sottoscritto dalla Banca Europea degli Investimenti, Cassa Depositi e Prestiti e dal Gruppo Banca Intesa al tasso fisso del 3,42 ed ha generato un ricavo netto da spese di collocamento pari a Euro 43.488.360 (le spese sono state pari a Euro 211.640 ed il ricavo lordo è stato quindi di Euro 43.700.000).

Il rimborso, secondo il piano di ammortamento esposto in calce, verrà effettuato direttamente dalla Provincia Autonoma di Trento alla quale l'Università ha rilasciato una delega irrevocabile per il versamento direttamente ai creditori degli importi previsti nei limiti di impegno iscritti nel bilancio della Provincia a favore dell'Università stessa. A fronte di questa delega, la Provincia ha assunto un impegno irrevocabile nei confronti dei creditori (che hanno accettato) per l'effettuazione del rimborso alle scadenze previste. Questa procedura non ha ovviamente modificato la posizione dell'Ateneo quale debitore principale, ma ha definito un rapporto diretto tra Provincia Autonoma di Trento e i portatori delle obbligazioni per quanto riguarda il rimborso dei titoli.

Il rapporto tra l'Università e la Provincia Autonoma di Trento rimane regolato dal citato Accordo di Programma e il ricavo del prestito è vincolato al realizzo delle opere sopra indicate.

In ogni caso, l'ammontare annuale del rimborso del capitale e degli interessi rientra nei limiti previsti dalla legge 9 maggio 1989 n. 168, art. 7, comma 5 per quanto riguarda gli impegni annuali che l'Università può assumere per il rimborso di finanziamenti a copertura di investimenti immobiliari.

Il ricavo netto (pari a Euro 43.488.360) è stato utilizzato per Euro 13.213.539 a copertura di lavori eseguiti nel corso dell'esercizio mentre il restante importo (Euro 30.274.821) è stato scontato per essere utilizzato nei prossimi esercizi. Dal punto di vista finanziario è stato incassato l'importo di Euro 9.700.000 (al lordo



delle spese di emissione) mentre il residuo importo di Euro 34.000.000 è stato oggetto di un'operazione di swap con IXIS Cib – Parigi con previsione di incasso alle seguenti scadenze:

- Euro 12.000.000 al 23.11.06
- Euro 11.000.000 al 23.05.07
- Euro 11.000.000 al 23.11.07.

L'impegno è evidenziato nei conti d'ordine, alla voce "Contratti derivati".

Gli importi e le scadenze sono modificabili con un breve preavviso. La compensazione tra tasso attivo e passivo è previsto possa generare un saldo netto per l'Università pari al tasso, netto da imposte, ricavato sulle giacenze del conto di tesoreria .

La liquidazione degli interessi avviene con scadenza trimestrale: 23 febbraio, 23 maggio, 23 agosto e 23 novembre (con primo pagamento il 23 febbraio 2006 e ultimo il 23 novembre 2007).

L'emissione del prestito obbligazionario ha richiesto la definizione di un rating dell'Università, definizione affidata alla Fitch Ratings che ha assegnato all'Ateneo il rating "AA stable".

L'operazione è stata autorizzata dal Consiglio di Amministrazione nelle sue sedute del 21 marzo e 26 settembre 2005. Il Consiglio ha provveduto a nominare una Commissione, ai sensi dell'art. 6, comma 2, lettera m) dello Statuto, che ha seguito tutto il processo burocratico, approvandone di volta in volta i diversi passaggi.

Il Collegio dei Revisori, nella sua visita del 14 dicembre 2005, ha preso visione di tutta la documentazione.

PIANO DI AMMORTAMENTO DEL PRESTITO OBBLIGAZIONARIO:

Data inizio	Data inizio	gg	Debito residuo	Capitale	Interessi	Rata	Tasso	Debito finale	N. quote	Debito finale	Amm.to
23/12/05	23/12/06	360	43.700.000,00	4.004.029,98	1.494.540,00	5.498.569,98	3,42%	39.695.970,02	874	50.000,00	4.581,27
24/12/06	23/12/07	360	39.695.970,02	3.841.046,46	1.357.602,17	5.198.648,63	3,42%	35.854.923,56	874	45.418,73	4.394,79
24/12/07	23/12/08	360	35.854.923,56	3.972.417,40	1.226.238,39	5.198.655,79	3,42%	31.882.506,16	874	41.023,94	4.545,10
24/12/08	23/12/09	360	31.882.506,16	4.108.271,96	1.090.381,71	5.198.653,67	3,42%	27.774.234,20	874	36.478,84	4.700,54
24/12/09	23/12/10	360	27.774.234,20	4.248.776,20	949.878,81	5.198.655,01	3,42%	23.525.458,00	874	31.778,30	4.861,30
24/12/10	23/12/11	360	23.525.458,00	4.394.078,70	804.570,66	5.198.649,36	3,42%	19.131.379,30	874	26.917,00	5.027,55
24/12/11	23/12/12	360	19.131.379,30	4.544.354,26	654.293,17	5.198.647,43	3,42%	14.587.025,04	874	21.889,45	5.199,49
24/12/12	23/12/13	360	14.587.025,04	4.699.777,68	498.876,26	5.198.653,94	3,42%	9.887.247,36	874	16.689,96	5.377,32
24/12/13	23/12/14	360	9.887.247,36	4.860.506,28	338.143,86	5.198.650,14	3,42%	5.026.741,08	874	11.312,64	5.561,22
24/12/14	23/12/15	360	5.026.741,08	5.026.741,08	171.914,54	5.198.655,62	3,42%	0,00	874	5.751,42	5.751,42
				43.700.000,00							50.000,00



ANALISI DELLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

Il conto economico è stato redatto in conformità alle disposizioni dell'art. 2425 C.C.

CONTO ECONOMICO

Valore della produzione (A)

Descrizione	valori in Euro		
	31/12/2005	31/12/2004	Variaz. %
Ricavi propri e delle prestazioni	17.427.330	15.651.693	11,34
Variazione lavori in corso su ordinazione	502.950	(2.006.181)	-125,07
Contributi in conto esercizio e altri ricavi e proventi	101.177.019	92.283.314	9,64
Totale	119.107.299	105.928.826	12,44

Dal raffronto con i dati relativi al precedente esercizio emerge un ulteriore incremento nel valore della produzione, cioè nell'aggregato che esprime la capacità di raccolta fondi della struttura. Tale incremento in termini percentuali ammonta complessivamente al 12,44%.

La comparazione di dati relativi alla "variazione lavori in corso su ordinazione" risente della particolare situazione relativa all'esercizio 2004, illustrata nel bilancio di quell'esercizio.

Ricavi propri e delle prestazioni (1.)

I "Ricavi propri e delle prestazioni" sono riconducibili a due macrocategorie:

Tasse e contributi (1.a.)

Si tratta delle tasse e dei contributi ricevuti a fronte dei servizi di istruzione resi dall'Università, comprese le eventuali indennità di mora.

Di seguito si espongono i dati di dettaglio:

Descrizione	valori in Euro		
	31/12/2005	31/12/2004	Variaz. %
Tasse iscrizione e contributi	9.336.817	8.958.530	4,22
Contributi per corsi di perfezionamento	10.894	1.037	950,54
Contributi per esami di Stato	138.570	143.060	-3,14
Indennità di mora	55.440	60.870	-8,92
Altri contributi di iscrizione	327.788	223.943	46,37
Recuperi vari	152.616	158.677	-3,82
Altre attività didattiche	83.934	-	100,00
Totale	10.106.059	9.546.117	5,87
Rimborsi ed esoneri tasse e contributi	(126.481)	(155.695)	-18,76
Totale netto	9.979.578	9.390.422	6,27

Da un confronto con il precedente esercizio emerge un incremento del totale netto pari al 6,27%.

Gli importi, esposti al netto dei rimborsi e degli esoneri, sono stati oggetto di assestamento, con riferimento al principio della competenza economica su anno solare, rispetto alle scadenze dell'anno accademico.

Si precisa che il dato esposto con riferimento agli esoneri non pone in evidenza l'ammontare effettivo dei benefici applicati, in quanto la maggior parte degli esoneri non avviene tramite rimborso successivo, ma è



applicata fin dal momento dell'iscrizione con un minor versamento. Il dato dei rimborsi è pertanto relativo ai soli rimborsi applicati in corso d'anno.

In particolare, l'ammontare della voce "tasse iscrizione e contributi" segna un incremento del 4,22%, dovuto principalmente ad un incremento degli iscritti.

Per quanto riguarda la voce "contributi per corsi di perfezionamento" il consistente incremento si giustifica con la ripresa delle attività di gestione dei corsi.

La voce "altri contributi di iscrizione", che segna un incremento del 46,37%, si riferisce principalmente a tasse incassate per master, in aumento per l'attivazione di nuovi percorsi formativi di questo livello.

Le "altre attività didattiche" segnano un incremento del 100%. Il dato va tuttavia interpretato non solo come aumento del volume dei ricavi, ma anche come conseguenza di una diversa modalità di contabilizzazione a seguito della creazione di un conto specifico per dare evidenza delle entrate collegate a prestazioni didattiche rese dall'Ateneo, quali ad esempio la formazione linguistica ed il rilascio della patente europea del computer.

Di seguito si espone la ripartizione del gettito per tasse di iscrizione e contributi relativa all'anno 2005, (ricavata da dati extracontabili):

Facoltà	valori in Euro	
	Tasse iscrizione e contributi 31/12/2005	
Economia	1.432.958	
Giurisprudenza	1.933.345	
Ingegneria	2.206.612	
Lettere e Filosofia	1.727.301	
Scienze matematiche fisiche e naturali	520.006	
Sociologia	1.121.118	
Scienze cognitive	222.973	
Studi Internazionali	20.821	
SSISS	151.684	
Totale tasse iscrizione e contributi	9.336.817	

Si specifica che per la Facoltà di Giurisprudenza l'importo comprende anche il contributo per la SSPL (Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali).

Ricavi per attività commerciale (1.b.)

Questa voce accoglie i proventi derivanti da tutte quelle attività rilevanti ai fini dell'IVA, che presuppongono quindi l'osservanza dei relativi adempimenti fiscali.

Descrizione	valori in Euro		
	31/12/2005	31/12/2004	Variatz. %
Ricavi per attività commerciale	6.551.241	5.389.921	21,55
Ricavi per progetti commissionati da UE	891.969	865.565	3,05
Ricavi da opere dell'ingegno e da utilizzo di diritti di Ateneo	4.542	5.785	-21,48
Totale	7.447.752	6.261.271	18,95

Significativo l'incremento del 21,55% dei ricavi relativi all'attività commerciale dell'Ateneo, a conferma del positivo risultato dell'attività di consulenza rivolta al mondo delle imprese.



Variazioni dei lavori in corso su ordinazione (3.)

Il saldo del conto si riferisce al valore delle attività svolte in progetti di ricerca e attività di consulenza che non hanno ancora trovato riscontro nei corrispondenti ricavi.

Descrizione	valori in Euro
Apertura 01/01/2005	(3.770.332)
Contropartita conto "Lavori in corso su ordinazione"	4.273.282
Saldo 31/12/2005	502.950

Contributi in conto esercizio e altri ricavi e proventi (5.)

Contributi in conto esercizio (5.a.)

In questa categoria trovano collocazione i contributi erogati da soggetti terzi all'Ateneo per la copertura di spese correnti o di costi per altre attività specificatamente previste.

Descrizione	valori in Euro		
	31/12/2005	31/12/2004	Variaz. %
Contributi dallo Stato	64.938.775	57.771.441	12,41
Contributo dalla Regione Trentino Alto Adige	11.587	15.287	-24,20
Contributi dalla Provincia Autonoma di Trento	15.776.133	11.776.920	33,96
Contributi da altri Enti Locali	-	2.400	-100,00
Contributi dalla UE	1.091.391	794.932	37,29
Contributi da Fondazione CA.RI.T.RO.	1.616.000	1.950.000	-17,13
Contributi da altri	1.332.471	1.152.014	15,66
Totale	84.766.357	73.462.994	15,39

Nella voce "Contributi dallo Stato" vengono rilevate le somme erogate dal MIUR utilizzando gli strumenti di legge (FFO – fondo di finanziamento ordinario, contributo di funzionamento, programmazione sistema universitario e altri interventi a favore della ricerca, internazionalizzazione e di altre iniziative): tale raggruppamento presenta nel complesso un incremento del 12,41% rispetto al precedente esercizio.

Descrizione	valori in Euro		
	31/12/2005	31/12/2004	Variaz. %
Contributi di finanziamento ordinario	52.792.561	43.531.827	21,27
Contributi di funzionamento dallo Stato ex L. 590/82	10.120.500	12.149.575	-16,70
Assegnazioni per convenzioni internazionali e azioni integrate	65.045	41.596	56,37
Contributi dallo Stato per il diritto allo studio	719.854	998.775	-27,93
Altri contributi di funzionamento dallo Stato	1.240.815	1.049.668	18,21
Totale	64.938.775	57.771.441	12,41

Il Ministero ha rivisto nell'esercizio 2005 il sistema di calcolo del Fondo di Finanziamento Ordinario, inserendo dei parametri volti a premiare l'efficienza dei singoli Atenei, sia nell'attività didattica che in quella della ricerca. Questo nuovo sistema di calcolo ha portato, nei confronti del nostro Ateneo, ad un significativo incremento dell'ammontare del contributo annuale (pari al 21,27%).

La riduzione del contributo ex Legge 590/82 è dovuto solo allo spostamento, per ragioni burocratiche, a gennaio 2006 dell'assegnazione del conguaglio relativo all'anno 2003 (pari ad Euro 2.107.812).



I “Contributi dalla Regione Trentino Alto Adige” riguardano corsi di formazione, convegni, borse di studio post laurea.

Per quanto riguarda la voce “Contributi dalla Provincia Autonoma di Trento”, si rammenta che i finanziamenti sono erogati all’Università sulla base di un Accordo di Programma pluriennale, che prevede il sostegno a favore di una serie di attività dell’Ateneo, con contributi in conto esercizio a fronte di costi di funzionamento e in conto capitale a fronte di investimenti.

La diversa impostazione della contabilità tra l’Università (che adotta un sistema di contabilità economico-patrimoniale) e la Provincia Autonoma di Trento (che adotta un sistema di contabilità finanziaria) porta ad una diversa valutazione tra conto esercizio e conto capitale, come rilevabile dai dettagli esposti nelle poste di riferimento.

Vengono esposti i dati di dettaglio, che trovano corrispondenza nel prospetto del rendiconto delle attività oggetto dell’Accordo di Programma, esposto nel prospetto a fine fascicolo:

Attività	Funzionamento	Valori in Euro	
		Altri contributi c/es.	Totale contributi c/es.
Offerta formativa	8.424.500	-	8.424.500
Internazionalizzazione dell’Ateneo	1.950.000	-	1.950.000
Servizi agli studenti	124.780	1.590.350	1.715.130
Collaborazione con il sistema industriale	85.720	-	85.720
Progetti di ricerca	-	321.261	321.261
Disponibilità sedi e progetti di manutenzione	-	2.244.000	2.244.000
Supporto attività PAT	-	319.222	319.222
Utilizzo fondo di riserva	-	472.841	472.841
Totale	10.585.000	4.947.674	15.532.674

I contributi per il funzionamento riguardano:

- “Offerta formativa”: comprende i contributi relativi a corsi di laurea di primo e secondo livello, master, corsi e percorsi di perfezionamento e specializzazione, dottorati di ricerca e altre attività didattiche;
- “Internazionalizzazione dell’Ateneo”: riguarda il potenziamento dell’area linguistica, il sostegno alla mobilità degli studenti, le attività didattiche svolte da studiosi di chiara fama internazionale ed altre iniziative di internazionalizzazione;
- “Servizi agli studenti”: include il sostegno per la didattica on line, la Biblioteca d’Ateneo e la rete telematica ed altre attività informatiche di Ateneo;
- “Collaborazione con il sistema industriale”: riguarda i contributi relativi ad iniziative volte a sviluppare i rapporti tra l’Università, l’industria e il territorio.

Il finanziamento in conto esercizio riguarda, inoltre, specifici progetti di ricerca, attività a supporto della Provincia Autonoma di Trento, progetti di manutenzione e disponibilità sedi ed altre attività concordate annualmente con l’Università, come da tabella riportata in seguito.

In particolare, il ricavo relativo al “supporto attività PAT” non comprende l’ammontare della sottoscrizione del fondo consortile, a nome della Provincia Autonoma di Trento, dell’Osservatorio Permanente per l’economia, il lavoro e per la valutazione della domanda sociale, pari ad Euro 3.500, importo che è stato gestito a livello di stato patrimoniale.

A tale importo vanno aggiunti 243.459 Euro relativi alle spese di emissione del prestito obbligazionario ed ulteriori finanziamenti provinciali non rientranti nell’Accordo di Programma.

I “Contributi dalla UE” sono erogati per la maggior parte per il finanziamento di borse di studio soprattutto nell’ambito di progetti di mobilità internazionale (Socrates/Erasmus, Leonardo,...). Tali contributi hanno registrato un significativo incremento pari al 37,29%.



I "Contributo dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Trento e Rovereto", erogati sulla base degli accordi di finanziamento stipulati, sono rivolti alle seguenti iniziative:

Attività	valori in Euro		Variaz. %
	31/12/2005	31/12/2004	
Offerta formativa: area Scienze Cognitive, dottorati di ricerca	1.600.000	1.950.000	
Borse di studio Progetto Università a colori	16.000	-	
Totale	1.616.000	1.950.000	-17,13

Le altre voci di ricavo comprese nel gruppo "Contributi da altri" si riferiscono principalmente ai finanziamenti ottenuti per l'attivazione di dottorati di ricerca.

Contributi in conto capitale (5.b.)

I conti relativi ai contributi in conto capitale nel corso del 2005 sono stati alimentati come da tabella seguente. A fine anno si è mantenuto a ricavo una quota pari all'ammontare degli ammortamenti dell'esercizio (Euro 9.366.254), riscontando il residuo a copertura dell'ammontare ancora da ammortizzare degli investimenti in essere.

L'importo comprende anche la copertura di investimenti su progetti finanziati da terzi, per Euro 2.237.030, che non hanno goduto di uno specifico contributo all'interno dell'Accordo di Programma con la Provincia Autonoma di Trento.

Il dato dei contributi è influenzato dall'operazione relativa al prestito obbligazionario descritto alle pagine 42-43.

Descrizione	valori in Euro		Variaz. %
	31/12/2005	31/12/2004	
Finanziamento edilizia da P.O.	13.213.539	-	
Contributo edilizia da PAT	8.413.166	11.999.979	
Contributo altre iniziative Accordo di Programma da PAT	5.907.650	5.946.868	
Contributo edilizia Accordo di Programma da MIUR	2.324.000	2.324.000	
Utilizzo Fondo lavori edilizi	659.212	-	
Totale contributi c/capitale registrati nel corso dell'esercizio	30.517.567	20.270.847	50,55
Accantonamento a Fondo lavori edilizi	(516.990)	(659.212)	
Giro a conto "Risconti passivi contributi c/capitale"	(20.634.323)	(10.740.574)	
Contributi in c/capitale - Saldo al 31/12/2005	9.366.254	8.871.061	5,58

Contributi alla ricerca e alla didattica (5.c.)

Descrizione	valori in Euro		Variaz. %
	31/12/2005	31/12/2004	
Contributi dallo Stato	2.953.150	4.961.451	-40,48
Contributi dalla Regione	423.260	88.277	379,47
Contributi dalla Provincia	76.978	966.380	-92,03
Contributi dal Comune	10.000	-	100,00
Contributi da altri Enti Locali	230.612	350.620	-34,23
Contributi dalla CRUI	2.000	249.483	-99,20
Contributi dal CNR	78.923	104.594	-24,54
Contributi dall'UE	521.998	502.799	3,82
Contributi da altri Enti o privati	1.850.872	2.175.195	-14,91
Totale	6.147.793	9.398.799	-34,59



I “Contributi dallo Stato” si riferiscono, principalmente, al finanziamento in partecipazione su una serie di progetti che annualmente sono sottoposti all’esame del MIUR. Il conto raccoglie i ricavi conteggiati sulla base dei costi sostenuti per lo sviluppo dei progetti finanziati, secondo la percentuale di partecipazione fissata dal Ministero. A partire dall’esercizio 2004, la registrazione di tali ricavi avviene sulla base dello stato di avanzamento dei progetti.

In dettaglio:

Descrizione	valori in Euro		
	31/12/2005	31/12/2004	Variaz. %
MIUR - Assegnazione PRIN	2.065.462	3.998.853	-48,35
Altri contributi di ricerca – didattica dallo Stato	887.688	962.598	-7,78
Totale	2.953.150	4.961.451	-40,48

Il dato “MIUR – Assegnazione PRIN” non è confrontabile, in quanto il 2004 è influenzato dalla modifica del sistema di registrazione a suo tempo illustrato. Una corretta indicazione dello sviluppo di questa voce può venire dall’evidenza dei progetti cofinanziati dal MIUR in competenza degli esercizi 2004 e 2005:

- anno 2004: Euro 1.434.700
 - anno 2005: Euro 1.840.600
- con un incremento del 28,29%.

I “Contributi dalla Regione”, in notevole incremento, si riferiscono principalmente al finanziamento di attività di ricerca, dei Master in “Sviluppo locale nei Balcani” e “Diritto Europeo e transnazionale” e del convegno Common-Core.

I “Contributi dalla Provincia”, accolgono i finanziamenti destinati a specifici progetti di ricerca commissionati dall’Ente e regolati da specifiche convenzioni (Aware, Sanità, Restenosi, Interart Mart) nonché contributi per il convegno Common-Core.

! “Contributi dal Comune” sono relativi ad un progetto di ricerca.

I “Contributi da altri Enti Locali” accolgono i finanziamenti per progetti specifici erogati da vari enti tra i quali: Comune di Rovereto, Comune di Luserna, ITC e ASPE.

I “Contributi dalla CRUI” si riferiscono principalmente ai finanziamenti del Programma British.

Le voci relative ai “Contributi dal CNR e dalla UE” evidenziano le quote di finanziamento destinate a progetti specifici, di volta in volta concordati con gli enti finanziatori.

Per quanto riguarda la voce “Contributi da altri Enti o privati” si fornisce di seguito l’elenco delle principali attività:

Descrizione	valori in Euro
	31/12/2005
Contributo da ITC per progetti PROFIL-ORCHID-QUIEW-DIPLODOC-SMTPPS-PDX	848.561
Contributo da Istituto Agrario di San Michele per progetti IASMA e Corso di Laurea in Ingegneria delle Industrie Alimentari	331.000
Contributo da Unicredito Italiano SpA per convegno “Etica Economica e responsabilità sociale imprese”	100.000
Contributo da Assindustria Trento per progetto Meccatronica e per convegno e-learning	71.000
Contributo da Azienda Provinciale Servizi Sanitari per progetto SICC	40.000
Contributo da IEEE - Institute of Electrical and Electronics Engineers	27.368
Contributo da Banca di Trento e Bolzano	25.000
Contributo da Universite Catholique de Louvain per progetto REFGOV	22.232
Contributo da INSTM	20.000



Altri ricavi e proventi (5.d.)

Questa voce raccoglie altri componenti positivi di reddito di natura accessoria o esclusi dalle voci sopra indicate.

Descrizione	valori in Euro		Variaz. %
	31/12/2005	31/12/2004	
Altri ricavi e proventi	896.615	550.460	62,88
Totale	896.615	550.460	62,88

Il dettaglio è il seguente:

Descrizione	valori in Euro
	31/12/2005
Utilizzo fondo CDL IASMA 2005	313.059
Gestione spazi Palazzo Consolati	207.638
Rimborsi spese foresteria	128.830
Utilizzo fondo future spese Dipartimenti	120.142
Utilizzo fondo energia idrogeno	98.075
Prestito Interbibliotecario	5.832
Rimborso spese telefonia	4.383
Contributi partecipazione concorsi	2.351
Penalità per ritardata restituzione prestiti bibliotecari	2.096
Altri ricavi di ammontare non rilevante	14.209
Totale	896.615



Costi della produzione (B)

Descrizione	valori in Euro		Variaz. %
	31/12/2005	31/12/2004	
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	3.518.125	2.993.094	17,54
Costi per servizi	35.783.647	33.806.071	5,85
Costi per godimento di beni di terzi	2.942.295	2.874.427	2,36
Costi per il personale	62.191.200	56.303.307	10,46
Ammortamenti e svalutazioni	9.373.585	8.871.061	5,66
Accantonamenti per rischi	150.000	-	100,00
Altri accantonamenti	4.189.156	667.000	528,06
Oneri diversi di gestione	309.648	243.523	27,15
Totale	118.457.656	105.758.483	12,01

Costi per materie prime, sussidiarie e di consumo e merci (6.)

In questa categoria trova collocazione il valore degli acquisti di beni di consumo (cancelleria, prodotti di consumo EDP, materiale per laboratori, monografie, periodici, diritti di utilizzo software, attrezzature e mobili non ammortizzabili ecc.) destinati al funzionamento della struttura universitaria e alla realizzazione dell'attività didattica e di ricerca.

Di seguito si fornisce il dettaglio della categoria:

Descrizione	valori in Euro		Variaz. %
	31/12/2005	31/12/2004	
Arrot., sconti e abbuoni su acquisti be	-2.286,00	0,00	
Acq. cancelleria	269.746,00	307.785,00	-12,36
Acq. materiali di consumo EDP	264.973,00	288.183,00	-8,05
Acq. materiali di consumo per manutenzi	37.500,00	19.227,00	95,04
Acq. materiali di consumo per laborator	683.598,00	651.740,00	4,89
Acq. carburanti, materiali consumo, ped	26.680,00	27.713,00	-3,73
Acq. vestiario e biancheria	3.009,00	6.580,00	-54,27
Acq. mon. E periodici (supporti vari)	247.816,00	305.496,00	-18,88
Acq. diritti di brevetto ind. e opere i	409,00	224,00	82,59
Acq. diritti di utilizzo prodotti softw	815.541,00	449.727,00	81,34
Acq. concessioni, licenze, marchi, dir.	72.564,00	49.704,00	45,99
Acq. costruzioni leggere <1MI	1.771,00	2.976,00	-40,49
Acq. Attrez. e macchinari tecnico scien	146.767,00	191.874,00	-23,51
Acq. attrezzature informatiche <1MI	369.030,00	277.243,00	33,11
Acq. mobili e arredi <1MI	511.816,00	336.291,00	52,19
Acq. mezzi di locomozione <1MI	219,00	87,00	151,72
Arrotondam.,sconti e abbuoni su acquist	0,00	-158,00	-100,00
Acq. altri beni e materiali vari <1MI	68.972,00	78.402,00	-12,03
Totale	3.518.125,00	2.993.094,00	17,54

Si registra, rispetto al precedente esercizio, un aumento complessivo del 17,54 %, dovuto quasi interamente all'incremento dei costi per l'acquisto di diritto di utilizzo prodotti software (+81,30 %), a fronte di un processo di informatizzazione sempre più sviluppato e di mobili e arredi con valore unitario inferiore ad Euro 516 (+52,20 %), a fronte di fabbisogni legati all'acquisizione di nuovi spazi, come rilevato anche nella corrispondente voce figurante nello stato patrimoniale. A fronte di queste variazioni in aumento, si rilevano varie diminuzioni di costi, principalmente sugli acquisti di materiale bibliografico (monografie e periodici: -18,88 %) e sugli acquisti di cancelleria (-12,40 %).



Costi per servizi (7.)

Il raggruppamento di conti facenti capo a questa categoria, destinata a raccogliere tutti i costi derivanti dall'acquisizione di servizi nell'esercizio dell'attività ordinaria dell'Ateneo, è così sintetizzabile:

Descrizione	valori in Euro		
	31/12/2005	31/12/2004	Variaz. %
Costi per prestazioni di servizio, consulenze e collaborazioni	13.780.293	13.364.266	3,11
Costi per gestione immobili e utenze collegate	5.675.263	5.883.629	-3,54
Costi per interventi a favore degli studenti e laureati	2.070.767	1.782.303	16,18
Costi per interventi a favore della ricerca e della formazione avanzata	7.138.570	6.100.102	17,02
Costi per servizi a favore del personale	866.628	818.274	5,91
Costi per servizi diversi	6.252.126	5.857.497	6,74
Totale	35.783.647	33.806.071	5,85

Nel dettaglio comprende:

Prestazioni di servizi, consulenze e collaborazioni (7.a.)

La voce si riferisce alle attività di consulenza e alle collaborazioni esterne in campo legale, tecnico ed amministrativo, oltre che alle prestazioni e collaborazioni esterne per attività di ricerca e didattica. La voce comprende, inoltre, costi relativi alle prestazioni degli studenti e ad oneri accessori (mobilità, ecc.).

Di seguito si fornisce il dettaglio della categoria:

Descrizione	valori in Euro		
	31/12/2005	31/12/2004	Variaz. %
Prestazioni servizio e collaborazioni legali	77.764	140.989	-44,84
Prestazioni servizio e collaborazioni tecnico-gestionali	395.919	678.262	-41,63
Prestazioni servizio e collaborazioni informatiche	998.230	568.580	75,57
Altre prestazioni di servizi per attività tecnico-amministrative	535.462	527.746	1,46
Attività didattiche (docenza, esercitazioni, supplenze)	201.794	89.115	126,44
Attività didattiche: supplenze esterne	174.391	180.777	-3,53
Attività didattiche: esercitazioni esterne	1.093.523	1.229.574	-11,06
Attività didattiche: didattica integrativa	1.559.546	1.593.365	-2,12
Attività didattiche: corsi ufficiali (esterni)	293.507	-	100,00
Attività di ricerca	4.909.680	4.668.288	5,17
Relatori	539.605	554.590	-2,70
Visiting Professor	57.472	96.748	-40,60
Docenti di chiara fama	193.065	203.452	-5,11
Altre prestazioni servizi per attività istituzionali	24.300	19.490	24,68
Altre prestazioni servizi per attività ricerca e didattica	410.132	611.841	-32,97
Prestazioni di servizio varie	243.677	263.586	-7,55
Obiettori di coscienza	1.815	6.683	-72,84
Prestazioni d'opera studenti	320.930	330.260	-2,83
Mobilità collaboratori - diaria	93.180	69.353	34,36
Altre collaborazioni varie	441.139	438.303	0,65
On. acc. su prestazioni servizi, consulenze e collaborazioni	1.215.162	1.093.264	11,15
Totale	13.780.293	13.364.266	3,11

Si evidenzia una notevole diminuzione dei costi per servizi e collaborazioni legali (-44,84%) e dei costi per servizi e collaborazioni tecnico-gestionali (-41,63%), mentre le prestazioni di servizio e le collaborazioni



informatiche confermano il trend in crescita, legato in particolare ai costi connessi alla manutenzione/implementazione di sistemi informativi già in uso o spese connesse a progetti in avvio. Notevolmente diminuito il costo relativo agli obiettori di coscienza a seguito dell'introduzione della nuova normativa a riguardo.

In corso d'anno è stato attivato un nuovo conto di contabilità relativo ad "Attività didattiche corsi ufficiali (esterni)".

Il costo complessivo dell'attività didattica, considerando i diversi conti di costo utilizzati che comprendono anche i Visiting Professor e i Docenti di chiara fama, è pari ad Euro 3.573.298; tale dato va raffrontato con l'equivalente del 2004 pari ad Euro 3.393.031, con un aumento del 5,31%.

Gestione immobili e utenze collegate (7.b.)

Raccoglie l'insieme dei costi sostenuti per la manutenzione ordinaria degli immobili, per il servizio di vigilanza e portierato e per l'acquisizione di tutti i servizi inerenti alla telefonia fissa e mobile (canoni per le linee e per i consumi, manutenzione), le forniture di acqua, gas ed energia elettrica ed altri servizi accessori.

Di seguito si fornisce il dettaglio della categoria:

Descrizione	valori in Euro		
	31/12/2005	31/12/2004	Variatz. %
Manutenzione ordinaria immobili e costruzioni leggere	865.736	1.558.138	-44,44
Accesso al pubblico e vigilanza locali	1.574.080	1.511.646	4,13
Servizi di smaltimento rifiuti speciali	7.990	21.767	-63,29
Spese di pulizia interni ed esterni	931.106	927.725	0,36
Spese per telefono	-	695	-100,00
Spese acqua	209.168	218.621	-4,32
Spese gas	686.844	18.219	3.669,93
Spese energia elettrica	735.467	701.396	4,86
Spese riscaldamento	9.109	3.837	137,40
Gestione calore	-	87.487	-100,00
Canoni e consumi per telefonia e rete telematica	458.206	630.144	-27,79
Canoni e consumi per telefonia mobile	62.487	67.630	-7,60
Lavori su impianti e apparati di telefonia e rete tel.	13.281	13.420	-1,04
Spese per smaltimento rifiuti ordinari	117.154	112.558	4,08
Altri servizi di gestione immobili	4.635	10.346	-55,20
Totale	5.675.263	5.883.629	-3,54

La posta presenta rispetto ai dati 2004 un decremento complessivo del 3,54 %, dovuto principalmente alla riduzione dei costi per la telefonia, che per l'esercizio in esame ammontano ad Euro 533.974, con una diminuzione del 24,99 % rispetto al precedente esercizio. La riduzione è legata al fatto che nel 2004 il dato conteneva oneri straordinari.

Una procedura diversa di contabilizzazione dei costi relativi alla spesa per la gestione del calore ha determinato un forte incremento, rispetto al precedente esercizio, delle spese registrate sul conto "Spese gas", con corrispondente decremento delle spese registrate sui conti "Manutenzione ordinaria immobili e costruzioni leggere" e "Gestione Calore".

Nel complesso, un'attenta gestione delle operazioni ha contribuito a mantenere sostanzialmente invariati i costi dell'esercizio, a fronte di un aumento degli spazi gestiti.

Interventi a favore di studenti e laureati (7.c.)

Questo gruppo di conti registra i costi sostenuti per le varie iniziative assunte a favore degli studenti (borse di studio, contributo all'attività sportiva, mobilità). Tale raggruppamento non è da considerarsi esaustivo rispetto a tali attività, in quanto alcune voci trovano diversa collocazione (ad esempio le prestazioni d'opera degli studenti inserite nel gruppo 7.a.).



Di seguito si fornisce il dettaglio della categoria:

Descrizione	valori in Euro		
	31/12/2005	31/12/2004	Variaz. %
Mobilità studenti e laureati	87.555	79.487	10,15
Indennità di frequenza studenti	2.406	-	100,00
Borse di studio a studenti e laureati finanziate da terzi	198.947	55.999	255,27
Borse di studio studenti e laureati	284.395	238.836	19,08
Borse mobilità studenti e laureati	1.232.948	1.167.986	5,56
Contributi per attività culturali e sportive	18.900	14.608	29,38
Contributi al CUSI	170.317	169.874	0,26
Altri interventi a favore degli studenti	8.833	2.933	201,16
On. acc. su interventi a favore di studenti e laureati	66.466	52.580	26,41
Totale	2.070.767	1.782.303	16,18

Il costo di indennità di frequenza studenti si riferisce all'indennità erogata ai partecipanti ai corsi finanziati dal Fondo Sociale Europeo.

Si rileva un incremento nei contributi per attività culturali e sportive ed un notevole aumento dei costi per altri interventi a favore degli studenti, che indica l'impegno dell'Ateneo in queste attività.

Di particolare rilievo i costi per le borse di studio Socrates ed Erasmus destinate a favorire l'internazionalizzazione dell'apprendimento, che coprono il 62% del totale, al netto degli oneri.

Interventi a favore della ricerca e della formazione avanzata (7.d.)

In tale categoria vengono evidenziati i costi per interventi mirati a sostenere la formazione post universitaria con indirizzo alla ricerca. Gli importi erogati per borse di dottorato di ricerca, borse di dottorato in adesione, borse di studio post dottorato e assegni di ricerca rappresentano l'80% del totale, al netto degli oneri.

Di seguito si fornisce il dettaglio della categoria:

Descrizione	valori in Euro		
	31/12/2005	31/12/2004	Variaz. %
Mobilità dottorandi, borsisti e assegnisti	444.650	419.510	5,99
Borse finanziate da terzi per ricerca e formazione avanzata	467.139	214.032	118,26
Borse di studio neo laureati	153.650	113.150	35,79
Borse di studio corsi di perfezionamento	28.165	42.933	-34,40
Borse di studio dottorato di ricerca	3.724.928	3.226.179	15,46
Borse di studio dottorato in adesione	364.839	237.828	53,40
Borse di studio post dottorato	231.957	249.872	-7,17
Assegni di ricerca	953.408	973.461	-2,06
Contributo residenzialità per dottorati	225.532	171.179	31,75
Contributi div. per ricerca e formazione avanzata	21.000	15.000	40,00
On. acc. su interventi per la formazione avanzata	523.302	436.958	19,76
Totale	7.138.570	6.100.102	17,02

La posta registra un aumento complessivo del 17,02%, con un incremento di tutte le voci significative, a conferma dell'attenzione dell'Ateneo nei confronti di queste iniziative.

Servizi a favore del personale (7.e.)

Questa voce, che tra l'altro accoglie i costi sostenuti per il servizio mensa, per gli interventi relativi alla sicurezza degli ambienti e delle attrezzature, per le iscrizioni a corsi, registra un incremento rispetto ai dati 2004 pari al 5,91%.



Di seguito si fornisce il dettaglio della categoria:

Descrizione	valori in Euro		
	31/12/2005	31/12/2004	Variatz. %
Iscrizione ordini professionali e albi	1.587	1.275	24,47
Provvidenze a favore del personale	16.721	18.372	-8,99
Servizio mensa	505.950	460.992	9,75
Spese per sicurezza degli ambienti e del personale	34.485	54.894	-37,18
Iscrizione corsi pers. docente e ricerc.	118.689	100.845	17,69
Iscrizione corsi personale T-A	73.379	90.043	-18,51
Servizi assicurativi per il personale	95.184	67.353	41,32
Acquisto beni e servizi attività culturali ricreative personale	20.633	24.500	-15,78
Totale	866.628	818.274	5,91

Si incrementa il costo del servizio mensa in relazione all'aumento del personale registrato nell'esercizio. Inoltre, a fine anno, il valore del buono pasto per il personale tecnico-amministrativo è stato aumentato (da Euro 4,65 ad euro 7,00).

Si riduce il costo relativo alle spese per sicurezza degli ambienti e del personale (-37,18 %), costo che rientra nella media dopo aver registrato un incremento nell'esercizio 2004 per interventi straordinari.

L'aumento relativo ai servizi assicurativi per il personale si giustifica con l'incremento degli organici ed in particolare è legato all'aumento della polizza di responsabilità civile degli amministratori.

Servizi diversi (7.f.)

Nell'ambito di questa voce si ritrova il compendio dei costi relativi a manutenzione di macchinari, iniziative promozionali e pubblicitarie, rimborsi spese ed altre attività accessorie. Nell'ambito di questo raggruppamento, che comprende tipologie diversificate di costi, si registra complessivamente un incremento del 6,74 % rispetto agli importi del precedente esercizio.

Di seguito si fornisce il dettaglio della categoria:

Descrizione	valori in Euro		
	31/12/2005	31/12/2004	Variatz. %
Manutenzione ordinaria impianti e macch. tecnico-scientifici	10.443	8.702	20,01
Manutenzione ordinaria attrezzature tecnico-scientifiche	261.975	312.417	-16,15
Manutenzione ordinaria impianti informatici	-	4.240	-100,00
Manutenzione ordinaria attrezzature informatiche	95.879	87.093	10,09
Manutenzione ordinaria mobili e arredi	18.703	14.048	33,14
Manutenzione ordinaria automezzi e altri mezzi locomozione	8.192	7.280	12,53
Manutenzione ordinaria altri beni	11.523	11.192	2,96
Adesione ad associazioni culturali e scientifiche	81.412	81.035	0,47
Contributi ad enti o privati	482.301	-	100,00
Servizi per pubblicazione bandi, annunci e simili	9.261	23.693	-60,91
Servizi di pubblicità e promozione	86.775	242.047	-64,15
Servizi per spazi pubblicitari	85.097	-	100,00
Servizi di pubblicazione e stampa editoria	213.636	230.970	-7,50
Servizi bibliotecari	800.894	703.235	13,89
Servizi informatici	807.354	823.124	-1,92
Servizi di trasporto	72.188	58.541	23,31
Spese postali e corriere	211.127	247.646	-14,75
Servizi assicurativi autoveicoli e altri mezzi di locomozione	11.617	1.643	607,06
Altri servizi assicurativi (non per personale)	138.663	97.325	42,47
Rimborsi spese	1.854.546	1.431.662	29,54
Compenso Nucleo di Valutaz. e Collegio Revisori dei Conti	34.647	37.085	-6,57



Altri servizi vari	953.263	1.432.548	-46,22
Altre spese finanziarie	2.630	1.971	33,43
Totale	6.252.126	5.857.497	6,74

Da evidenziare l'attivazione di un nuovo conto di costo che si riferisce ai contributi ad enti e privati erogati dall'Università, contabilizzati nei precedenti esercizi nel conto "Altri servizi vari".

Analogamente, si è proceduto alla modifica dei conti relativi alla pubblicità e alle pubblicazioni.

Costi per godimento di beni di terzi (8.)

Descrizione	valori in Euro		
	31/12/2005	31/12/2004	Variac. %
Costi per godimento di beni di terzi	2.942.295	2.874.427	2,36
Totale	2.942.295	2.874.427	2,36

Tale voce registra sostanzialmente i costi relativi ad affitti di immobili destinati all'attività istituzionale o alla residenzialità di docenti. L'incremento è conseguente ad un aumento delle superfici utilizzate.

Costi per il personale (9.)

In questa categoria trovano collocazione i conti attinenti ai costi del personale per stipendi, oneri sociali, compensi aggiuntivi (attività didattiche, supplenze, mobilità) nonché alle indennità di carica e gettoni di presenza secondo il dettaglio di seguito illustrato.

Il totale delle cifre esposte in base alla seguente riclassificazione, pari a Euro 62.191.200, corrisponde all'ammontare riportato in bilancio alla voce "Costi per il personale".

Le corrispondenti voci relative alla gestione 2004 ammontavano ad Euro 56.303.307.

Costi per il personale per stipendi e oneri sociali

Descrizione	valori in Euro				
	2005			Totale 2004	Variazione %
	Stipendi	Oneri sociali	Totale		
Personale docente	20.185.635	7.600.087	27.785.722	25.000.062	11,14
Personale ricercatore	5.424.166	2.027.221	7.451.387	6.770.566	10,06
Esperti linguistici	980.779	398.944	1.379.723	771.581	78,82
Personale tecnico- amm.	14.178.013	5.578.046	19.756.059	17.739.404	11,37
Totale	40.768.593	15.604.298	56.372.891	50.281.613	12,11

Costi per il personale per compensi aggiuntivi

Descrizione	valori in Euro								
	2005							Totale 2004	Variac. %
	Mobilità	Altre attività didattiche	Compensi c/terzi	Compensi L.Merloni	Compensi commiss. concorso	Supplenze	Totale		
Personale docente	197.238	166.088	603.507	-	26.228	407.159	1.400.220	1.091.309	28,31
Personale ricercatore	75.385	89.968	73.106	-	11.341	283.806	533.606	529.136	0,84
Personale tec.- amm.	26.894	120.316	193.693	-	21.030	-	361.933	326.593	10,82
Totale	299.517	376.372	870.306	-	58.599	690.965	2.295.759	1.947.038	17,91



Altri compensi aggiuntivi, oneri su compensi aggiuntivi, TFR e altri costi

Descrizione	valori in Euro		Variaz. %
	31/12/2005	31/12/2004	
Indennità di carica e gettoni di presenza	320.496	381.215	-15,93
Compensi commissioni di Ateneo	18.625	-	100,00
Borse di studio e integrazioni a personale dipendente	25.579	17.998	42,12
Accantonamento a fondo comune di Ateneo	181.587	152.091	19,39
Oneri sociali su compensi aggiuntivi	615.743	560.967	9,76
TFR	17.271	30.887	-44,08
Altri compensi personale tecnico-amministrativo per altre attività	1.200	1.000	20,00
Altri costi	2.342.049	2.930.498	-20,08
Totale	3.522.550	4.074.656	-13,55

La voce "Altri costi" è costituita dalle seguenti poste:

Descrizione	valori in Euro		Variaz. %
	31/12/2005	31/12/2004	
Accantonamento a fondo voci access. personale dirigente	152.119	192.385	-20,93
Accantonamento a fondo voci access. elevate professionalità	123.000	128.388	-4,20
Accantonamento a fondo voci access. personale amm. e tecnico	253.751	460.303	-44,87
Accantonamento a fondo ferie, permessi e recuperi pers.dirigente	17.561	-	100,00
Accantonamento a fondo ferie, permessi e recuperi pers. t.a.	182.352	180.877	0,82
Accantonamento a fondo comp. arretrate personale docente	296.301	-	100,00
Accantonamento a fondo comp. arretrate personale ricercatore	59.028	-	100,00
Accantonamento a fondo comp. arretrate esperti linguistici	50.000	-	100,00
Accantonamento a fondo comp. arretrate personale dirigente	223.023	-	100,00
Accantonamento a fondo comp. arretrate personale t.a.	984.914	-	100,00
Accantonam. a fondo oneri Contratti collettivi stipulandi	-	1.968.545	-100,00
Totale	2.342.049	2.930.498	-20,08

Dati sull'occupazione

I dati forniti si riferiscono al personale mediamente impiegato durante l'esercizio 2005, con un confronto rispetto ai dati medi relativi all'esercizio 2004.

Organico	2005	2004	Variaz.
Professori ordinari	175,9	160,1	15,8
Professori associati	170,2	160,8	9,4
Ricercatori	173,3	158,2	15,1
Esperti linguistici	44,1	29,9	14,2
Dirigenti	7,5	8,0	-0,5
Dirigenti a tempo determinato	2,3	2,0	0,3
Personale tecnico amministrativo	475,6	473,3	2,3
Personale tecnico amm. a tempo determinato	137,6	133,5	4,1

Tra i "Dirigenti" sono inclusi dipendenti EP con incarichi dirigenziali a tempo determinato.

I dati numerici sono i seguenti:

- docenti e ricercatori: da 465 nel 2004 a 518 nel 2005
- personale tecnico-amministrativo: da 607 nel 2004 a 627 nel 2005

e mettono in evidenza un incremento significativo dell'organico docenti e ricercatori, legato ad una politica di sviluppo dell'attività istituzionale.

Fisiologico l'aumento dell'organico del personale tecnico-amministrativo.



Ammortamenti e svalutazioni (10.)

Descrizione	valori in Euro		Variaz. %
	31/12/2005	31/12/2004	
Amm. immobilizzazioni immateriali	631.484	887.951	-28,88
Amm. immobilizzazioni materiali	8.734.770	7.983.110	9,42
Svalutazione crediti e disponibilità liquide	7.331	-	100,00
Totale	9.373.585	8.871.061	5,66

La voce evidenzia i costi di competenza dell'esercizio per gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali e per svalutazioni di poste dell'attivo. L'importo degli ammortamenti (pari ad Euro 9.366.254) è stato sterilizzato con la rilevazione di un importo di pari ammontare nella voce "Contributi in conto capitale". Il dettaglio è riportato nel commento alla situazione patrimoniale relativamente alle immobilizzazioni.

Anche nell'esercizio 2005 non sono state operate svalutazioni di immobilizzazioni, mentre per quanto riguarda i crediti e disponibilità liquide, è stata effettuata una svalutazione a fronte della previsione di perdite su crediti.

Accantonamenti per rischi (12.)

L'ammontare dell'accantonamento al fondo rischi diversi, per un importo di 150.000 Euro, è stato definito sulla base di una prudentiale valutazione della situazione generale e tiene conto della necessità di costituire un Fondo Garanzia Prestiti d'onore per un ammontare di Euro 2.505.

Altri accantonamenti (13.)

L'ammontare degli accantonamenti è riassunto di seguito:

Descrizione	valori in Euro	
	31/12/2005	31/12/2004
Accantonamento a fondo "Taglia-spese"	2.074.356	-
Accantonamento a fondo Ricostruzioni carriere docenti	1.850.000	-
Accantonamento a fondo Corso di Laurea IASMA	264.800	320.000
Accantonamento a fondo costi area ricerca	-	119.000
Accantonamento a fondo costi area informatica	-	228.000
Totale	4.189.156	667.000

Le operazioni sono state già illustrate in sede di commento alla posta del passivo "Fondi per rischi ed oneri".



Oneri diversi di gestione (14.)

In questa categoria trovano collocazione costi diversi di gestione, fra i quali "Sopravvenienze e insussistenze da valori stimati", relative a regolarizzazioni di carattere fiscale e contributivo (conguaglio ICI 2004 e saldo INAIL 2002).

Il dettaglio della categoria è il seguente:

Descrizione	valori in Euro		Variaz. %
	31/12/2005	31/12/2004	
Spese di rappresentanza	73.128	54.642	33,83
IVA indetraibile	54.706	41.772	30,96
Imposte di bollo	13.602	15.161	-10,28
Imposte di registro	9.927	10.645	-6,74
Imposta comunale sugli immobili (ICI)	47.859	45.428	5,35
Concessioni governative	556	78	612,82
Minusvalenze ordinarie	9	6	50,00
Sopravvenienze e insussistenze da valori stimati	5.496	1	
IVA forfettaria editoria	719	1.027	-29,99
Restituzioni e rimborsi	31.319	-	100,00
Altri oneri diversi di gestione	470	60	683,33
Altre imposte e tasse	71.655	74.646	-4,01
Altri costi diversi	202	57	254,39
Totale	309.648	243.523	27,15



Proventi e oneri finanziari (C)

Descrizione	valori in Euro		Variaz. %
	31/12/2005	31/12/2004	
Altri proventi finanziari	33.812	10.552	220,43
Interessi e altri oneri finanziari	(344.381)	(206.719)	66,59
Totale	(310.569)	(196.167)	58,32%

Altri proventi finanziari (16.)

Descrizione	valori in Euro		Variaz. %
	31/12/2005	31/12/2004	
Interessi attivi su conto corrente bancario	9.043	8.975	0,76
Interessi attivi su conto corrente postale	5	48	-88,98
Proventi su cambi	2.334	1.529	52,62
Altri interessi attivi	22.430	-	100,00
Totale	33.812	10.552	220,43

Gli "Interessi attivi su conto corrente postale" sono diminuiti a causa di un sempre minor utilizzo del conto corrente postale, per il quale si è effettuata la chiusura a fine esercizio.

La voce "Altri interessi attivi" si riferisce alla quota di competenza 2005 degli interessi derivanti dall'operazione di investimento in contratti derivati (swap), descritta alle pagine 42-43.

Interessi e altri oneri finanziari (17.)

Descrizione	valori in Euro		Variaz. %
	31/12/2005	31/12/2004	
Interessi passivi su conto corrente bancario	(16.400)	(4.797)	241,88
Interessi passivi su mutui	(156.245)	(198.319)	- 21,22
Perdite su cambi	(4.143)	(3.594)	15,28
Altri interessi passivi	(5.953)	(9)	66.041,44
Spese per accensione prestiti	(161.640)	-	100,00
Totale	(344.381)	(206.719)	66,59%

In netto aumento in termini percentuali gli interessi passivi su conto corrente bancario. È da considerare innanzi tutto che il saldo negativo tra interessi attivi e passivi è pari ad Euro 7.357, mantenendosi quindi ad un livello assolutamente trascurabile nell'ambito dell'economia di bilancio. In effetti, il ricorso all'utilizzo dell'anticipazione bancaria è stata nell'esercizio abbastanza frequente, anche se sempre con andamento molto elastico, per coprire i differenti tempi di valuta tra incassi e pagamenti. Ha contribuito a questo andamento anche la procedura di emissione del prestito obbligazionario a finanziamento di lavori di edilizia, procedura che si è conclusa solo negli ultimi giorni di dicembre obbligando l'Ateneo a coprire con fondi propri il fabbisogno finanziario determinato dai lavori stessi che stavano procedendo in corso d'anno (alla fine dell'anno il totale di queste attività ammontava ad Euro 13.213.539). Il tasso applicato è stato pari a Euribor a tre mesi meno 1,06 punti percentuali. La situazione, come rilevabile dalla posta "disponibilità liquide", si è completamente normalizzata con la fine dell'anno.

Le "Spese per accensione prestiti" riguardano le spese legali e di intermediazione per l'emissione del prestito obbligazionario descritto alle pagine 42-43.



Proventi e oneri straordinari (E)

Descrizione	valori in Euro		Variaz. %
	31/12/2005	31/12/2004	
Proventi straordinari	140.448	225.500	-37,72
Oneri straordinari	(339.083)	(54.687)	520,04
Totale	(198.635)	170.813	-216,29

Proventi Straordinari (20.)

I conti qui riconciliati raccolgono i ricavi legati a plusvalenze e sopravvenienze diverse. Il dettaglio mette in evidenza le seguenti componenti:

Descrizione	valori in Euro		Variaz. %
	31/12/2005	31/12/2004	
Plusvalenze straordinarie da alienazioni	159	4.799	-96,69
Sopravvenienze attive straordinarie	121.363	189.216	-35,86
Altri rimborsi	18.926	31.485	-39,89
Totale	140.448	225.500	-37,72

Per quanto riguarda le "Sopravvenienze attive straordinarie", le principali partite sono rappresentate da:

Descrizione	valori in Euro
	31/12/2005
Rideterminazione IRAP 2005	58.728
Differenza tra costi effettivi e fatture da ricevere 2004	35.606
Rimborsi da altri enti (per personale comandato) relativi ad esercizi precedenti	16.375

Oneri straordinari (21.)

I conti considerati pongono in evidenza i costi legati a minusvalenze e sopravvenienze diverse, secondo il seguente dettaglio:

Descrizione	valori in Euro		Variaz. %
	31/12/2005	31/12/2004	
Minusvalenze straordinarie da alienazioni	(7.758)	(14.179)	-45,29
Sopravvenienze passive straordinarie	(330.964)	(38.084)	769,04
Penalità passive	(361)	(2.424)	-85,11
Totale	(339.083)	(54.687)	520,04

Per quanto riguarda le "Sopravvenienze passive straordinarie", le principali partite sono rappresentate da:

Descrizione	valori in Euro
	31/12/2005
Indennizzo per uso locali Ex ATI Rovereto periodo 01/03/00-31/12/04	199.408
Indennizzo per uso imm. Palazzo Todeschi Rovereto periodo 01/04/04-31/12/04	83.236
Spese accessorie Trade Center Rovereto anno 2004	30.853



Il forte incremento degli oneri straordinari riguarda costi per l'utilizzo di spazi di proprietà del Comune di Rovereto, determinati dopo lunga trattativa con detto ente, relativi ad esercizi precedenti a quello in esame.

Imposte sul reddito d'esercizio (22.)

Descrizione	valori in Euro		Variaz. %
	31/12/2005	31/12/2004	
IRES	(69.165)	(70.499)	-1,85
Totale	(69.165)	(70.499)	-1,85

L'importo evidenziato si riferisce a quanto preventivamente calcolato come onere ancora da versare a fronte della dichiarazione relativa all'esercizio 2005.